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LE CONTRAT URBAIN DE COHESION SOGIALE

STRATEGIES TERRITORIALES ET OBJECTIFS OPERATIONNELS

équartiers répartis en 3 catégories \

“Le Contrat Urbain de Cohésion Sociale
est un document d’orientation stratégi-
que qui définit le projet urbain et social
a mettre en oeuvre dans les quartiers
prioritaires. |l détermine les orientations
des politiques publiques élaborées
pour réduire les écarts de développe-
ment entre les territoires prioritaires et
leur environnement. Il vise une meilleure
intégration de ces quartiers dans le
fonctionnement de la ville et de I'agglo-
mération. |l doit garantir la coordination
des politiques publiques participant a
la cohésion sociale.”

Un territoire déséquilibré

Le Contrat Urbain de Cohésion Sociale
de la Communauté Urbaine Mulhouse
Sud-Alsace (CAMSA) vise a améliorer
la cohésion sociale et territoriale de la
région mulhousienne. En effet, la région
mulhousienne apparait comme un ter-
ritoire déséquilibré: “ce sont la ville-
centre et dans une moindre mesure les
quartiers prioritaires hors Mulhouse qui
concentrent les difficultés urbaines et
sociales. On note ainsi une aggravation
des situations de pauvreté et de pré-
carité, des processus de ségrégation et
une augmentation des tensions socia-
les”. De plus, les écarts entre ces quar-
tiers prioritaires et les autres quartiers
de I'agglomération s’accroissent.

Dans ces territoires mais aussi a
I’échelle de la région mulhousienne,
c’est bien la question de la capacité a
“vivre ensemble” qui est posée.

Au sein de I'agglomération mulhou-
sienne, des efforts importants ont de
longue date été conduits dans le cadre
de la politique de la Ville afin de remé-
dier aux difficultés. lls n’ont malheureu-
sement pas permis de réduire les écarts
avec les autres quartiers de la ville.

Un projet d"ampleur

Le projet politique s’articule autour
de deux enjeux majeurs: d’'une part
renforcer |'attractivité économique et
résidentielle de la ville centre et d’autre
part soutenir la cohésion sociale et ter-
ritoriale a I’échelle des quartiers, de la
ville et de I’'agglomération. La réduc-
tion des inégalités urbaines et sociales
entre quartiers constitue une des clés
essentielles. Le CUCS de la CAMSA
doit donc permettre d’impulser le
mouvement de transformation urbaine
et sociale et d’enrayer les processus
de ségrégation sociale, spatiale et
urbaine.

Le CUCS de la CAMSA se décline en 7
objectifs thématiques :
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- accompagner les transformations
urbaines et contribuer a améliorer la vie
quotidienne des habitants, dans I’habi-
tat et dans les espaces publics.

- améliorer les chances d’acces a
I’emploi.

- renforcer la citoyenneté et prévenir la
délinquance.

- améliorer les chances de réussite
éducative et impliquer les jeunes dans
la vie des quartiers.

- renforcer et adapter l'acces a la
santé.

- lutter contre les discriminations et
favoriser I'intégration.

- construire une vision positive et par-
tagée de chaque quartier et favoriser le
ré-investissement de I’espace public
par les habitants.

Le Contrat Urbain de Cohésion sociale
de la Communauté d’Agglomérations
Mulhouse Sud-Alsace (CAMSA) s’ap-
plique dans 12 territoires de I'agglomé-
ration, dont 7 a Mulhouse. Ces 12 terri-
toires ont été choisis car ils concentrent
un niveau de difficulté sociale, écono-
mique et urbaine élevé, et ce d’autant
plus qu’ils sont mal intégrés au reste
de I’agglomération.

Catégorie 1 : les quartiers les plus en
difficulté, qui doivent bénéficier du
maximum d’efforts des politiques
publiques:

- ZUS Brossolette a Mulhouse,

- ZUS Briand-Franklin a Mulhouse,

- ZUS Coteaux a Mulhouse,

- ZUS Drouot a Mulhouse,

- ZUS Wolf-Wagner-Vauban-Neppert a
Mulhouse.

Catégorie 2 : les quartiers ou les diffi-
cultés sont un peu moins importantes
mais pour lesquels la mobilisation de
crédits spécifiques et de droit commun
reste essentielle:

- ZUS Porte du Miroir a Mulhouse,
- Quartier Brustlein a Mulhouse,
- ZRU Markstein a Wittenheim.

Catégorie 3 : le Contrat Urbain de Cohé-
sion Sociale 2007-2009 doit assurer la
transition entre le Contrat de Vllle et la
sortie des dispositifs contractuels de la
Politique de la Ville:

- Kingersheim : quartiers du Béarn et
Voie Médiane,

- Lutterbach : quartiers Chevreuils et
Hannetons,

- Staffelfelden (quartiers ZEP),

- Wittenheim (Schlucht, Loucheur,
Forét, Bourg et la Roseraie rue de
Kingersheim).

\ J
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L'OBSERVATOIRE DU " zo0msmcvmron s
GUGS DE LA GAMSA,

UN OUTIL POUR UNE MEILLEURE
CONNAISSANGE DES TERRITOIRES

La mise en oeuvre de I'Observatoire
du CUCS de la CAMSA a été confiée a
I’Agence d’Urbanisme de la Région Mul-
housienne. La réalisation d’un tel dispositif
s’inscrit dans “la tradition” des observatoi-
res des précédents dispositifs de politique
de la Ville, comme I'Observatoire des quar-
tiers du Grand Projet de Ville ou I'Observa-
toire du Contrat de Ville Intercommunal de
I’Agglomération Mulhousienne.

Un outii de connaissance et d'expertise de

I'évolution des territoires

L'observation des quartiers concernés par

le Contrat Urbain de Cohésion Sociale de

la CAMSA n’a de sens qui si elle va au-

dela de la simple analyse territoriale des sur leur validité ; sur son efficacité, son
évolutions de indicateurs sélectionnés. En efficience, sa cohérence, eftc...).”

effet, il est indispensable d’étre toujours

en capacité de repositionner I’évolution L’observation, et a fortiori I'observation

sociale, démographique, économique,... statistique basée au maximum sur le
du quartier dans son contexte géographi- suivi de série longues, est donc bien
que, dans son environnement immeédiat I’outil de base pour une bonne évalua-

mais aussi a des échelles territoriales plus tion de la politique publique.
larges: la Ville, 'Agglomération, le bassin
de vie.

C’est dans cette mise en perspective que
I'observation infra-communale prend tout
son sens. C’est seulement dans cette mise
en perspective que I'observation infra-
communale peut étre considérée comme
la premiére étape d’une évaluation de la
politique publique.

L'observation, fondement de I'évaluation

Selon le Conseil National de I’Evaluation,
“les principales exigences et préoccupa-
tions qui doivent impérativement étre pri-
ses en compte dans une démarche d’éva-
luation peuvent étre résumées en deux
points :

- 'ambition de mesurer, ou du moins d’ap-
précier le plus objectivement possible, les
effets de la politique évaluée sur la société,
et/ou de comprendre les logiques de son
fonctionnement ;

- le souci d’aider le commanditaire politi-
que (et, au dela, I'ensemble des lecteurs du
rapport d’évaluation) a porter un jugement
de valeur sur la politique évaluée (sur I'at-
teinte de ses objectifs et, éventuellement,

CUCS.
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ARGHITECTURE DE L'OBSERVATOIRE

DES INDICATEURS DE CONTEXTE

L'observatoire du Contrat Urbain de
Cohésion Sociale de la Communauté
d’Agglomérations  Mulhouse  Sud-
Alsace doit s’inscrire dans la tradition
des observatoires infra communaux
qu’a déja réalisé I’Agence d’Urbanisme
de la Région Mulhousienne.

Un traitement statistique des données
L’Agence d’Urbanisme de la Région
Mulhousienne dispose d’un Centre
de Ressources pour ses partenaires
dans le cadre d’une mutualisation des
moyens. Mise en place depuis plu-
sieurs années, la base d’informations
statistiques permet une connaissance
approfondie des dynamiques territo-
riales en proposant une couverture
géographique élargie, une couverture
chronologique étendue mais aussi une
approche multithématique.
L'Observatoire du CUCS s’appuie
donc sur les données statistiques
issues du Centre de Ressources.
Cependant, I'observation purement

statistique n’est pertinente qu’a la
condition d’étre accompagnée d’une
analyse territoriale forte.

Il comprend aussi un des expertises

pour mieux comprendre les évolutions
des quartiers prioritaires du CUCS de
la CAMSA.

Une expertise spécifique au dispositif

La «volonté de connaitre» les évolutions
sociales, économiques et urbaines
des quartiers prioritaires passe par la
volonté d’avoir a sa disposition un outil
permettant de donner du sens a I'ana-
lyse de ces variations en les confron-
tant aux variations observées a d’autres
échelles. Cet outil se doit aussi d’étre
un moyen de procéder éventuellement
a un réajustement du programme.

Un Ohservatoire “a géométrie variable”
L’observation se base donc sur une
batterie de 27 indicateurs. Cependant,
en raison des fortes différences de
traitement existant entre les territoires
concernés, il est difficile d’envisager
une observation fine et en profon-
deur pour chaque quartier prioritaire
concerné. Ainsi, I'observatoire cher-
chera en priorité a analyser les 5 quar-
tiers de catégorie 1.

Les quartiers de cat. 2 et 3 seront aussi
traités aussi précisément que le per-
mettra la disponibilité des sources sta-
tistiques. Ainsi, ce probléme de dispo-
nibilité nous contraindra a analyser le
quartier Thur a Wittenheim en prenant
les données de la ZUS Thur et Marks-
tein, qui se trouve sur les communes
de Wittenheim et de Wittelsheim. De
méme, les quartiers de cat.3 sont trop
petits et donc soumis aux regles du
secret statistique. Nous avons choisi
de procéder a une analyse des 27
indicateurs a I’échelle des communes
concernées (Kingersheim, Lutterbach,
Staffelfelden et Wittenheim).

OBSERVATOIRE
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6 indicateurs pour une meilleure Glllllli@
sance des territoires
L’Observatoire est basé sur le suivi et
I’'analyse de 27 indicateurs répartis en
5 grands themes

Evolution socio-économique des quartiers
prioritaires du CUCS de la CAMSA :
-nombre d’allocataires de la CAF,
-nombre de bénéficiaires du RMI,
-nombre de bénéficiaires de minima sociaux,
-nombre d’allocataires CAF a bas revenus,
-nombre de foyers fiscaux et d’unités de
consommation,
-revenu fiscal
consommation,
-part des ménages non imposeés,

médian par unité de

Les populations étrangéres :

-situation au Recensement Général de la
Population de 1999,

-données sur les primo-arrivants,

Population active et entreprises dans les
quartiers prioritaires du CUCS de la
_CAMSA :

-population salariée résidente en 2005,

-nombre de chémeurs,

-nombre de chdémeurs de cat.1,

-nombre de chédmeurs de cat.1 de moins de
25 ans,

-répartition des chdmeurs de cat.1 par sexe,

-répartition des chémeurs de cat.1 par niveau
de formation,

-répartition des chémeurs de cat.1 par niveau
de qualification.

-évolution du nombre d’entreprises.

Evolution de la délinquance dans les quar-
tiers prioritaires du CUCS de la CAMSA :
-nombre de faits de délinquance constatés,
-taux de délinquance,
-délinquance de proximité
-faits de violences urbaines.

Education et réussite scolaire dans les quar-
tiers prioritaires du CUCS de la CAMSA :

-proportion d’enseignants de moins de 30
ans dans les ZUS concernées,

-proportion d’enseignants en poste depuis
moins de 2 ans dans les ZUS concernées,

- résultats des évaluation francais/maths en
6°,

-taux de retard en 6°,

-taux d’accés au Dipldbme National du
Brevet,

-proportion d’éleves issus des catégories
défavorisées.

\_ )
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FVOLUTIONS SOCIO-ECONOMIQUES DES QUARTIERS
PRIRITAIRES DU CUCS DE LA CANSA
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QUARTIERS DE CATEGORIE 1

UNE EROSION NOTABLE DES ALLOCATAIRES DE LA CAF

Evolution des allocataires mulhousiens de Ia CAF dans les quartiers de cat.1 du CUCS de Ia CAMSA Les allocations CAF peuvent autant

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006  Evol 200012006 étre des allocations |ogement (ex:
zus BrossoLETTE [EE nr 1693 1709 1668 1529 1535 -8,9% APL) que des minima sociaux (ex:

ZUS BRIAND-

FRANKLIN 24%0 " 25% 2857 2404 2188 2602 3% RMI) ou des allocations familiales.
ZUS COTEAUX 2175 nr 2112 2125 2156 1664 1718 -26,6%
ZUS DROUOT 1025 nr 1002 1029 1040 1089 1037 1,2%

En 2000, un peu moins de 39% des allocatai-
ZUS WOLF-WAGNER (Ve nr 1892 1894 1943 1940 1677 A7,7% : ito P
VAUBAN-NEPPERT ' res mulhousiens de la CAF étaient domiciliés
N 9335 nr o238 | 9314 | o301 | 8360 | 8569 89% dans les quartiers de cat.1. Cette part est
MULHOUSE 24069 23727 23 938 24273 24535 25 250 24914 3.4% passee a 34% environ en 2006, alors que
CAMSA 31478 31027 31299 31765 32 036 33104 32823 41% dans la méme période le nombre total d'al-
;?I'::js'i:'fegmn 41238 40760 40 971 41506 41828 43381 43113 43% locataires de la CAF a Mulhouse a augmenté
HAUT-RHIN 99 326 98 857 99 125 100 026 101035 105 376 105 227 5,6% e 3,5%. On peut donc parler d'une haisse
ALSACE 258684 | 258931 | 261419 | 263180 | 268375 | 279541 | 279054 7,3% de la concentration des populations fragiles

ELITR TRy 9779408 | 9779717 | 9848459 | 9880694 | 10011168 | 10324249 | 10 263 465 47% dans les quartiers de cat.1. Ce phénnmé“e

Source : Fichiers GAF68/2000-2006 s'accompagne néanmoins t'une dispersion
des populations fragiles a I'échelle des
Evolution comparés (5ase 100: 2000) des allocataires de la CAF autres quartiers de Mulhouse.
110
105
100
En 2006 en France, et pour la premiére fois
95 depuis 1998, le nombre d'allocataires de la
o CAF a haissé. Cette haisse a deux explica-
tions: la non-revalorisation des barémes de
85 calcul des allocations logement en 2005 et,
dans une moindre mesure, par la baisse du
80 nombre de hénéficiaires du RMI.
75
2000 2002 2003 2004 2005 2006
ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN
——2ZUS COTEAUX ZUS DROUOT
ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT == Ensemble des quartiers de cat.1
= = Mulhouse Haut-Rhin

= = France métropolitaine
Source : Fichiers CAF68/2000-2006

Evolution du nombre d'allocataires de Ia CAF dans les quartiers de cat.1 du CUCS de la CAMSA
9500

9 000

8 500

8000 [N - - - .-

7 500 , . .

7ooo ey B BESE N L'érosion des allocataires de la CAF ne
6 500 concerne pas tous les quartiers. On

g ggg T o T e ohserve de fortes différences des évolu-
5 000 2175 2112 zi 2156 1718 tions suivant les quartiers.
4500 1664
4000
3500
3000 2490 2539 2557 2494 2602
2500 A
2000
1500
1000 1672 1693 1709 1668 1529 1535
500
0
2000 2002 2003 2004 2005 2006
ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN
ZUS COTEAUX = ZUS DROUOT
m ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT
Source : Fichiers CAF68/2000-2006
CUCS
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QUARTIERS DE CATEGORIE 2

UNE EVOLUTION CONTRASTEE DES ALLOCATAIRES DE LA CAF

Les données détaillées issues de la / Evoluion des allocataires de a CAF dans les quartiens e cat.2 du CUCS de la CAMSA

CAF ne sont disponibles que depuis 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 Evolution 200012006
2005 pour la ZUS Thur et Markstein. ZUS PORTE DU MIROIR 974 nr 853 881 895 1160 842 A36%

QUARTIER BRUSTLEIN 861 nr nr 895 867 895 889 3,3%

Al'image de la majorité des ZUS mulhousien- ZUS THUR ET MARKSTEIN [ nr nr nr r 375 361 nr
nes de catégorie 1, la ZUS Porte du Miroir a Ensemble des quartiers de

, N . 2 nr nr nr nr nr 2430 2092 nr
connu une forte erosion de ses allocataires cat.
CAF. En revanche, le quartier Brustiein a CAMSA 31478 | atoe7 | 31209 | 31765 | 32036 | 33104 | 32823 41%
. . .

connu une légere augmentation de ses allo- m;::s'l::;gm" 41238 | 40760 | 40971 | 41506 | 41828 | 43381 43113 43%

cataires CAF. HAUT-RHIN 99326 | 98857 | 99125 | 100026 | 101035 | 105376 | 105227 56%
ALSACE 258684 | 258931 | 261419 | 263180 | 268375 | 279541 | 279054 7,3%
France métropolitaine 9779408 | 9779717 | 9848459 | 9880694 | 10011 168 | 10 324 249 | 10263 465 47%

Source : Fichiers CAF68/2000-2006
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QUARTIERS DE CATEGORIE 3

UNE LEGERE AUGMENTATION DES ALLOCATAIRES DE LA CAF

Evolution comparés (5ase 100: 2000) des allocataires e la CAF
115

Lutterbach et Staffelfelden suivent I'évolu-
110 tion nationale.

Les évolutions sont en revanche différentes
a Kingersheim et Wittenheim: la premiere
a connu dans la période une croissance
ininterrompue de ses allocataires CAF tan-
dis que la deuxieme, aprés de nombreuses
variations, revient en 2006 au niveau de

2000.
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
KINGERSHEIM LUTTERBACH
STAFFELFELDEN WITTENHEIM
= = CAMSA ALSACE
= = France (métropole uniquement)
Source : Fichiers CAF68/2000-2006
Evolution du nombre d‘allocataires de |a CAF dans les communes comptant des quartiers de cat.3 du CUCS de Ia CAMSA
5 B0 [~ oo
5000
4 500
4000 L'augmentation des allocataires de la CAF
5500 ne concerne pas les communes de la méme
maniére.
3000
466 459
456 462
2500 441 441 427
2000 918 925 916 918 896 7 %29
1500
1000
1492 1459 1508 1555 1596 1674 1689
500
0
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
KINGERSHEIM LUTTERBACH STAFFELFELDEN = WITTENHEIM
Source : Fichiers CAF68/2000-2006
Evolution de Ia population des communes comptant des les quartiers de cat.3 du CUCS de Ia CAMSA
population au population au Taux
recensement .= . , . N -
RGP 1999 e d’évolution Ces évolutions peuvent paraitre Ingu!ues
P p— ot au regard des évolutions des populations
- e ces communes.

LUTTERBACH 5 559 6 070 9,2%

STAFFELFELDEN 3 553 3 579 0,7%

WITTENHEIM 15 022 14 600 -2,8%

Source : INSEE

CUCS.
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de la région mulhousienne

QUARTIERS DE CATEGORIE 1

UNE FORTE CROISSANCE DES BENEFICIAIRES DE MINIMA SOCIAUX

Evolution comparég des béniciaires de minima Sociaux dans les quartiens de cat.1 du CUCS de Ia CAMSA

L'évolution des hénéficiaires de minima
sociaux depend tres largement de
I'évolution des hénéficiaires du RMI,
qui représentent en moyenne 60% des
hénéficiaires de minima sociaux.

Les heénéficiaires de I'Allocation Adul-
tes Handicapés représentent eux en
moyenne un peu moins de 30% des héné-
ficiaires de minima sociaux. Contraire-
ment au revenu minimum d'insertion
(RMI), la croissance du nombre de
heénéficiaires de I'AAH est tendancielle
et semble peu sensible aux fluctuations
conjoncturelles. L'AAH se caractérise
en effet par un niveau d'entrée stable
mais surtout par un niveau de sortie
faible. A I'échelle nationale, 70% des
heénéficiaires de I'AAH sont des person-
nes isolées.

2006

2003

2000

2006
2003

2000

2006

2003

2000

OBSERVATOIRE
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ZUS Brossolette
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Paroles d'experts:

Source : Fichiers CAF68/2000-2006

Francoise COULOT (Vllle de Mulhouse)?

Dominique ANSTETT (CAF)?
Un représentant de la MDPH?

(

Le Revenu Minimum d’Insertion (RMI) : Le RMI a
été créé en 1988 dans le cadre des politiques
de lutte contre la pauvreté. C’est une allocation
gérée par les conseils généraux et versée par
les Caisses d’Allocations Familiales (CAF) ou la
Mutualité Sociale Agricole (MSA), aux personnes
en age de travailler (26/60 ans, sauf cas particu-
liers), sans ressources ou ayant des ressources
inférieures a un plafond fixé par décret.
L’allocation est égale a la différence entre le
montant du RMI correspondant a la situation
personnelle du demandeur et les ressources
percues au cours des trois mois précédents. Le
RMI est versé par la Caisse d’Allocations Fami-
liales pour une durée initiale de 3 mois. Ensuite,
la Caisse adresse a l'allocataire, tous les trois
mois, une déclaration pour connaitre les res-
sources et recalculer le montant de I’allocation.

\

Définition des 3 minima sociaux

L’Allocation Parent Isolé (API) : pour bénéficier de
cette allocation, il faut étre veuf, divorcé, séparé
ou célibataire ne vivant pas maritalement. L'API
s’adresse également aux femmes enceintes
ayant des revenus modestes. Pour I'obtenir, il est
nécessaire d’en faire la demande a la CAF dans
les 6 mois qui suivent la situation qui a provoqué
I'isolement.

Un parent est considéré comme isolé dés lors qu’il
éléve seul un enfant. L’API est versée dés le mois
de la demande et ce jusqu’a ce que le plus jeune
enfant ait trois ans.Si tous les enfants dépassent
cet age, I’API est allouée pendant 12 mois.

Le montant de I’API est égal a la différence entre
le maximum de cette allocation et le total des res-
sources du parent. La moyenne des revenus des
trois derniers mois doit étre inférieure a 561,18
euros. Pour les calculer, la CAF prend en compte
tous les revenus percus tels que les prestations

~

L'ohctif des minima Sociauk est de garantie un revenu minimum 2 des personnes e trouvant dans des situations Sociales fragiles (chomage, monoparentalté, handicap).

L’Allocation Adulte Handicapé (AAH) : cette aide est
versée aux personnes dont le taux d’incapacité
(Cdaph ou COTOREP) est au moins égal a 80%
(une personne ayant un taux d’incapacité infé-
rieur peut, sous certaines conditions, bénéficier
de I’AAH). L’aide est soumise a un plafond de
ressource et se calcule en fonction des revenus
déclarés. Le montant maximal de I’AAH en 2008
est de 628,1 euros par mois. Des compléments
de ressource et une majoration pour la vie auto-
nome peuvent, selon certains criteres, étre attri-
buées en complément de I’AAH.

11 |1 ——— Obse?,\‘l
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LES BENEFICIAIRES DU RMI DANS LES QUARTIERS DE CAT.1

Evolution comparde (Base 100: 2000) des hénéficiaires du RMI L'évolution des bénéficiaires du
150 Revenu Minimum d’Insertion est
140 un indicateur de fragilité sociale
trés intéressant. En effet, le RMI est
130 une allocation diff(;rentielle ver_sée
aux personnes en age de travailler
120 (26/60 ans, sauf cas particuliers),
sans ressources ou ayant des res-
110 sources inférieures a un plafond
fixé par décret (voir I’évolution des
100 = plafonds par situation familiale en

annexes).

90

80 A I'échelle nationale, L'amélioration de la
2000 2002 2003 2004 2005 2006 situation sur le marché du travail depuis
T R e e e
Source : Fichiers CAF68/2000-2006 augmentation récente du nombre de hénéfi-
ciaires du RMI (Drouot, Briand-Franklin et
Brossolette) méritent donc une attention

Evolution de Ia part tes bénéficiaires mulhousiens du RMI habitant dans les quartiers de cat.1 du CUCS de la CAMSA particuliere.

2002 2003 2004

ZUS BROSSOLETTE 9,8%
ZUS BRIAND-

2005
9,4%

2006
10,3%

FRANKLIN 17,8% 17,9% 18,1% 18,5% 17,9% 22,7% Comme pour I'ensemble des allocataires de
ZUS COTEAUX 8,5% 9,3% 10,1% 11,8% 10,2% 11,6% la CAF, les héneficiaires du RMI se concen-
ZUS DROUOT 6,0% 5,4% 5,3% 6,6% 7,8% 7,4% trent moins dans les quartiers de cat.1. En
ZUS WOLF-WAGNER  [upry o 10,5% 11,3% 12,4% 14,4% 13,9% 2000.' la '!"".m (51 '2.%.). ,des Pmistes mul-
VAUBAN-NEPPERT housiens etaient domicilies dans les quar-

quartiers de cat.1

(45,6%) des rmistes mulhousiens hahitaient
Source : Fichiers CAF68/2000-2006 dans les lIlIaI‘tiEI'S de cat.1.

Evolution du nombire de bénficiaires du RMI dans les quartiers de cat.1 du CUCS de la CAMSA
2200

2000 |- La croissance des bénéficiaires du RMI
concerne tous les quartiers de cat.1. Cette

1800 croissance a plusieurs causes: la mauvaise
1600 santé économigue de Ia région mulhousienne
1400 a généré une dégradation du marché du

travail, une augmentation du taux de cho-

1200 : 356 mage (voir infra) et donc une croissance
1000 o0 256 209 % 314 du nombre de hénéficiaires du RMI. De
800 plus, le régime d'assurance-chomage a été
o durci en 2003: les durées d'indemnisation
600 o 548 554 s66 548 ont été réduites, ce qui a eu pour effet de
400 voir basculer de nombreux chdmeurs en fin
200 de droits vers le RMI. En effet, la réforme
256 262 280 E02 289 Sis décidée fin 2002 s'est appliquée aux per-
0 sonnes entrées au chomage a compter du
2000 2002 2003 2004 2005 2006 1° janvier 2003.
ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN
ZUS COTEAUX m ZUS DROUOT
W ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT
Source : Fichiers CAF68/2000-2006
Obse a;oire
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QUARTIERS DE CATEGORIE 2

LE NOMBRE DE BENEFICIAIRES DE MINIMA SOCIAUX AUGMENTE UNIQUEMENT A BRUSTLEIN

Les données détaillées issues de la Evoluton 2005/ 2008 comparée des bénéicaives de minima Sociauk dans les nuartiers de cal.2 du CUCS de la CAMSA

CAF ne sont disponibles que depuis
2005 pour la ZUS Thur et Markstein. 2008

ZUS Thur et Markstein

2005

L'évolution des hénéficiaires de minima
sociaux depend tres largement de
I'évolution des hénéficiaires du RMI, 2008
qui représentent en moyenne 66% des
hénéficiaires de minima sociaux dans
les quartiers de catégorie 2.

2005

On notera aussi la forte représenta- 2006
tion des hénéficiaires de I'APl parmi
I'ensemble des hénéficiaires de minima
sociaux dans la ZUS Porte du Miroir 2005
(134% en 2006 contre 9,9% a

Mu“muse)_ 0 50 100 150 200 250 300 350
ORMI MAAH BAPI e
Source : Fichiers CAF68/2000-2006
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LES BENEFICIAIRES DU RMI DANS LES QUARTIERS DE CAT.2

Evolution comparée du nombre de bénéficiaires mulhousiens du RMI dans les quartiers de cal.2 du CUCS de la CAMSA Les données détaillées issues de la

CAF ne sont disponibles que depuis
2005 pour la ZUS Thur et Markstein.

Evolution

2002 2003 2004 2005 2006 2900/2006

ZUS PORTE DU MIROIR 116 126 140 166 195 151 30,2%

QUARTIER BRUSTLEIN 93 nr 86 112 131 162 74,2% : L o -

ZUS THUR ET MARKSTEIN nr nr nr nr 86 84 nr La croissance des henellt_:lall'es du Rl
— concerne tous les quartiers de _cat._g.
cat.2 " " " " 412 897 r Cependant, cette hausse est particulie-
Mulhouse 3066 3036 3307 3763 4255 4438 44,7% rement forte et continue dans le quartier
CAMSA 3491 3484 s7e4 | 4251 483 | 5081 | 455% Brustiein. On note en revanche une haisse
i i I 3857 3872 4176 | a2 5404 | 5723 | 4asan récente du nombre de bénéficiaires du RMI
Haut-Rhin 6191 6235 6956 7850 9378 9831 58,8% tdans la ZUS Porte du Miroir.

France métropolitaine 940 587 929 268 975272 | 1061005 | 1111374 | 1101372 17,1%

Source : Fichiers CAF68/2000-2006

Evolution du nomhre de hénéficiaires du RMI dans les quartiers de cat.2 du CUCS de la CAMSA

450

400
86
350 L4
300
131
250
162
112
200
86
93
150
100 195
» - 140 166 151
50
0
2000 2002 2003 2004 2005 2006
ZUS PORTE DU MIROIR QUARTIER BRUSTLEIN ZUS THUR ET MARKSTEIN

Source : Fichiers CAF68/2000-2006
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QUARTIERS DE CATEGORIE 3

UNE FORTE CROISSANCE DES BENEFICIAIRES DES MINIMA SOCIAUX A WITTENHEIM ET KINGERSHEIN

Evolution comparde des béngiciaires de minima sociaux (base 100: 2000)

Les communes de Wittenheim et Kingersheim 150

se distinguent par une croissance forte de

leur nombre de hénéficiaires de minima 140
sociaux, croissance supérieure a celle -
ohservée a I'échelle de la CAMSA. En revan- 130 P
che, Staffelfelden et Lutterbach connais- Lt
sent des évolutions hien différentes: si la 120 s’
croissance est linéaire a Lutterbach, elle PP A/ N
est trés heurtée a Staffeldelden. PR
110 — grens
Pl = - -
R LR
100 P——=—=—s—a—s"= & *
90
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
KINGERSHEIM LUTTERBACH STAFFELFELDEN
= WITTENHEIM = = CAMSA = = HAUT-RHIN
ALSACE = = France métropolitaine

Source : Fichiers CAF68/2000-2006

Dans les communes comptant des quar-
tiers de cat.3, I'évolution des hénéficiaires
de minima sociaux dépend majoritairement 2006
de I'évolution des hénéficiaires de I'AAH, qui 2003
représentent en moyenne 45% a 50% des
hénéficiaires de minima sociaux.

Evolution comparég des bénficiaires de minima Sociaux dans communes comptant des quartiers de cat.1 du CUCS de I CAMSA

2000

2006

En France, au 31 décemhre 2006, 745 000 2003
personnes hénéficiaient de I'Allocation
Adulte Handicapeé. Les hénéficiaires de I'ARH
n‘exercent pas d'activité professionnelle et 2006
60 % d'entre eux ne vivent que des presta- 2003
tions sociales. Le revenu médian annuel des
hénéficiaires de I'AAH atteint 7 050 euros.
Cette population est en général tres éloi- 2006
gnée du marcheé de I'emploi. 2003

2000

2000

Kingersheim

2000

La surreprésentation des allocataires de - - - \
I'AAH dans les communes comptant des 0 50 100 e Bt man 300 350 400
quartiers de cat.3 par rapport a la situa- Source : Fichiers CAF68/2000-2006
tion mulhousienne réside aussi dans la
présence d'établissements pour adultes
handicapés, notamment a Wittenheim et

Kingersheim.

CUCS.
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LES BENEFICIAIRES DU RMI DANS LES QUARTIERS DE CAT.3

Evolution comparge (ase 100: 2000) tes henéficiaires du AMI

190
160 -]
- . La tendance nationale recente evoquee
RO IR lors de I'analyse des quartiers de cat.1 n‘a
130 L.t . qu'une repercussion tres faible dans les
el communes.
100%./,---1=-’:__-’
70
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
KINGERSHEIM LUTTERBACH STAFFELFELDEN
= WITTENHEIM = = CAMSA = = HAUT-RHIN

ALSACE = = France métropolitaine
Source : Fichiers CAF68/2000-2006

Evolution de [a Eﬂl‘l tgs héngiiciaires du RMI parmi les allocataires CAF dans IS communes complant des quartiers de cat.3

du CUCS de Ia CAMSA

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
KINGERSHEIM 6,7% 6,7% 6,7% 7,7% 7,4% 8,4% 9,4%
LUTTERBACH 8,0% 7,5% 8,2% 8,4% 9.0% 10,1% 11,1% i Lo
STAFFELFELDEN 6.3% 5,2% 5,4% 5,0% 4,3% 6,7% 7,2% La croissance de? henellt:_la!res du RMI
WITTENHEIM 5,0% 47% 6,0% 5.9% 71% 8,6% 9,4% concerne, a des vitesses differentes, _ll.'lll-
Mulhouse 12,7% 12,4% 12,7% 13,6% 15,3% 16,9% 17,8% tes les communes comptant des quartiers
CAMSA 11,1% 10,8% 1,1% 11,9% 13,3% 14,6% 15,5% de cat.3.
fn"’uylf‘::s'iz :‘zi"" 9,4% 9,1% 9,5% 10,1% 11,3% 12,5% 13,3%
Haut-Rhin 6,2% 6,0% 6,2% 7.0% 7,8% 8,9% 9.3%
Alsace 6,9% 6,7% 6,.9% 7,6% 8,3% 9,2% 9,5%
l:';“rzfmmaine 9,6% 9,4% 9,4% 9,9% 10,6% 10,8% 10,7%

Source : Fichiers CAF68/2000-2006

Evolution du nombre de bénficiaires du RMI dans 1es communes complant des quartiers de cat.3 du CUCS de [a CAMSA

500
450
400
350
300
33
250 31
23 20 103
200 e 2 23 95
77 81
150 s w ’s
100 [
140 2
50 100 98 101 (s s
0
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
KINGERSHEIM LUTTERBACH STAFFELFELDEN H WITTENHEIM

Source : Fichiers CAF68/2000-2006
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QUARTIERS DE CATEGORIE 1

LES ALLOCATAIRES A BAS REVENUS SONT UN PEU MOINS NOMBREUX

Le seuil de bas revenus est un
niveau de revenus disponibles bruts
mensuel (avant impéts), établi sur la
base de la demi-médiane des reve-
nus déclarés a ’Enquéte Budget de
famille, la derniére réactualisation
datant de Penquéte 1994. Depuis
cette derniére réactualisation, ce
seuil suit I’évolution du revenu dis-
ponible brut par habitant des Comp-
tes Nationaux. Ce seuil est calculé
sur une population spécifique dite
population de référence, qui exclut
les étudiants, et les allocataires de
65 ans et plus

Seuil de bas revenus par unité de consommation
2000 2003 2006
643,18 € 718,97 € 771,47 €

L'évolution du nombre d'allocataires CAF a
bas revenus est corrélée a I'évolution de
I'ensemble des allocataires CAF. La haisse
généralisée observée en 2005 s'explique
dans la méme logique par la non-revalori-
sation des plafonds de ressource, qui a fait
haisser mécaniquement le nombre d'alloca-
taires CAF.

Les allocataires CAF a has revenus sont de
plus en plus nombreux a Mulhouse mais se
concentrent moins dans les quartiers de
cat.1. En 2000, 52% des allocataires CAF
mulhousiens a bas revenus étaient domi-
ciliés dans les quartiers de cat.1. lls sont
42,4% en 2006. Dans le méme temps, le
nombre d'allocataires CAF a has revenus
vivant a Mulhouse a augmenté de 17%.
Ce phénomene est sans doute encore une
fois révélateur d'une dispersion de la pré-
carité a I'échelle des autres guartiers de
Mulhouse.

17

Paroles d'experts : I'e-ssentiel -GNAF- Janvier 2003
Frangols BIHLER/ Julien DAMON

“La notion de bas revenus (ou de pauvreté monétaire) ne se résume absolument pas aux
minima sociaux. Par ailleurs, pres de la moitié des allocataires a bas revenus ne bénéficie
pas d’un des trois minima sociaux geres par les CAF. L autre moitié de la population des
allocataires a bas revenus rassemble des allocataires tres divers en termes de structure
familiale et de logement (travailleurs pauvres, familles monoparentales). Les prestations lo-
gement jouent, d’ailleurs, un rdle crucial en matiere d’entrée et de sortie dans les situations
de bas revenus. les allocataires a bas revenus se caractérisent par une forte dépendance
vis-a-vis des prestations qui représentent, en moyenne, 60 % de leurs revenus.

Le phénomene de pauvreté monétaire est plus souvent urbain. Le pourcentage de person-
nes vivant sous le seuil de bas revenus atteint 14,8 % dans les pdles urbains et méme 19,5
% dans les villes centres des pdles urbains de province. Les banlieues sont plutét moins
affectées que leur centre. Plus on s’élojgne des centres, plus le pourcentage de bas reve-
nus diminue pour afficher les plus faibles valeurs dans les communes périurbaines.”

Evolution comparée (base 100: 2000) tes allocataires CAF 3 bas revenus
130

120
110
100

90

80

ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN

ZUS COTEAUX US DROUOT i
——ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT == Ensemble des quartiers de cat.1
= Mulhouse, Haut-Rhin

= France métropolitaine

Source : Fichiers CAF68/2000-2006

Evolution du nombre dallocataires CAF & ias revenus dans les quartiers de cat.1 du CUCS de a CAMSA

4500
4000
3500
3000
2500 867 955 792
s34 876
719
2000
1500 1304
1201 1229 1375
1157 A6ET
1000
500 801 732 773 782 680 692
0
2000 2002 2003 2004 2005 2006

ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN
ZUS COTEAUX mZUS DROUOT
B ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT
Source : Fichiers CAF68/2000-2006
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QUARTIERS DE CATEGORIE 2

UNE LEGERE AUGMENTATION DES ALLOCATAIRES A BAS REVENUS A BRUSTLEIN

" . . . " i .
Evolution comparee des allocataires CAF a bas revenus dans les quartiers de cat.2 du GUCS de la CAMSA Les données détaillées issues de la
2000 2002 2003 2004 2005 2006 f&";’;f;&"o’é CAF ne sont dlsponlbles que depl'_“s

BN 288 327 374 207 456 340 12.4% 2005 pour la ZUS Thur et Markstein.
BRUSTLEIN 289 r 263 208 204 a1 0%

ZUS THUR ET ) :
MARKSTEIN il il v v e 1% "' A linverse de la plupart des guartiers
Ensemble des 0

quartiers de cat.2 nr nr nr r 929 843 nr concernes Ilal‘ |G c“cs de Ia CAMSA, Bl‘llst-
Mulhouse 8 522 8137 8 686 9 398 9 522 9975 17% lein 2 connu une croissance nette des allo-
CAMSA 9 904 9 505 10 111 10 906 11033 11 597 17,1% - S

o cataires CAF a bas revenus.

Pays de la Région 11355 11009 11680 12 559 12757 13 472 18,6%

Mulhousienne

Haut-Rhin 22 205 21 756 23018 24 803 24 974 26 437 19,1%

Alsace 57 362 57 816 61 240 66 394 66 439 69 759 21,6%

Fense 2645628 | 2599586 | 2684372 | 2822805 | 2737382 | 2830359 7%

métropolitaine

Source : Fichiers CAF68/2000-2006

Evolution des allocataires CAF a ias revenus dans les quartiers de cat.2 du CUCS de la CAMSA

1000

900
179
800
185
700
600 294
208
289
500 F---- oo 263 o M8 -
400 [---- e
300
456
200 388 an 407
327 340
100
0
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ZUS PORTE DU MIROIR QUARTIER BRUSTLEIN ZUS THUR ET MARKSTEIN

Source : Fichiers CAF68/2000-2006
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QUARTIERS DE CATEGORIE 3

LES ALLOCATAIRES A BAS REVENUS SONT PLUS NOMBREUX

Evolution comparés (base 100: 2000) tes allocataires CAF 2 bas revenus

125

120

B ~ , 115

En raison des faibles volumes ohserveés, 10
a croissance du nombre d'allocataires

a has revenus n'est pas linéaire. On peut 105

cependant souligner guelques grandes ten- 100

dances. Ainsi, leur nombre augmente plus

vite a Staffelfelden, a Wittenheim et a Kin- 95
gersheim qu'a Mulhouse. 90
85
80
75
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
KINGERSHEIM LUTTERBACH STAFFELFELDEN
——WITTENHEIM = = CAMSA = = HAUT-RHIN
ALSACE = = France métropolitaine

Source : Fichiers CAF68/2000-2006

Evolution du nombre i allocataires CAF & bias revenus dans les communes complant des quartiers de cat.3 du CUCS de la CAMSA

1300
1200
1100
A I'exception notable de Lutterbach, ces 1000
mémes communes ont connu une croissance 000
de leurs allocataires a has revenus beau-
coup plus forte gue la croissance des allo- 800
cataires CAF. On peut donc évoguer la thése 700 o
d'une paupérisation des allocataires de la 600 7 % % 81 92
CAF dans les communes de Kingersheim, de 500 7 e
Staffelfelden et de Wittenheim. 266 o5 217 23
400 - - 257 ----o--- 226 oottt TT mmemmmen meemmen emeeeeeod
300
200
306 273 276 31 332 & 378
100
0
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
KINGERSHEIM LUTTERBACH STAFFELFELDEN B WITTENHEIM

Source : Fichiers CAF68/2000-2006
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QUARTIERS DE CATEGORIE 1

DES MENAGES PLUS PAUVRES AUX COTEAUX ET A BRIAND-FRANKLIN

Evolution comparée du revenu fiscal médian par unitg de consommation L’évolution du revenu fiscal médian
1e000e (la médiane divise en deux parties un
17000 € échantillon, chaque partie contenant
16000 € e emmmmmmmmmm le méme nombre de valeurs) par unité

AP R de consommation dans les quar-
tiers de cat.1 du CUCS de la CAMSA

15000€ [~ o mm =

1a000¢ présente I'avantage de prendre en
18000 € oo T T T T e e e e e compte les diverses compositions
12000 € des ménages et donc les économies

d’échelle liées a la vie en groupe.
Il permet donc de faire abstraction
10000€ de I’évolution du peuplement des
9000 € quartiers.

8000 €

11000 €

7000 €
2001 2002 2004 2005

L'écart entre les ZUS mulhousiennes et

ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN les autres territoires se creuse. En 2006,
ZUS COTEAUX ZUS DROUOT - 7 ae N - -
ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT = = Mulhouse le revenu fiscal median a Mulhouse etait
Haut-Rhin Alsace . . -

= = France inférieur d'environ 25% au revenu fiscal

S : DGI/INSEE . N P N . -,
ouree médian francais. Phénoméne plus inguié-

tant, cet écart s'est creusé de 10 points

tepuis 2001.
Evolution du revenu fiscal médian par unité de consommation dans les quartiers de cat. 1 du CUCS de la CAMSA
13000€ - e
12500€ [ = """ """ °
12 000 € Les revenus stagnent voire haissent pour
11 500 € tous les quartiers, sauf a Brosollette et
11000 € a Drouot. On observe une haisse sensi-
ble des revenus fiscaux médians pour les
10500 € 2US des Coteaux, de Wolf-Wagner-Vauban-
10 000 € Neppert et surtout de Briand-Franklin.
9500 € Ces guartiers de cat. 1 sont en train de
9000 € “décrocher”  par rapport [évolution
mulhousienne.
8 500 € R Attt
8 000 €
7 500 €
2001 2002 2004 2005 Logiquement, la part des ménages non
ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN imposés a“gmente dans les quaptiers de
ZUS COTEAUX ~—ZUS DRouOT cat.1 du CUCS. En moyenne, un peu moins

ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT = = Mulhouse

des 2/3 des ménages des quartiers de
Source : DGI pour FONZUS, DIV, 2007 cat.1 n'étaient pas imposables en 2005. lis
étaient un peu plus de la moitié a I'échelle
e Mulhouse.

Evolution du pourcentage de ménages non imposés sur Ie revenu dans Ies quartiers de cat.1 du CUCS de la CAMSA

Pays de la
ZUSDROUOT ZUS WWVN MULHOUSE CAMSA Région  HAUT-RHIN  ALSACE
Mulhousienne

ZUs ZUS BRIAND- ZUS
BROSSOLETTE ~ FRANKLIN  COTEAUX

France
métropolitaine

42,3% 40,1% 40,3% 45,4%
58,5% 61,1% 58,6% 68,4% 59% 51,8% 47% 42,7% 40,6% 40,8% 48,1%
61,5% 65% 61,7% 69,4% 62,9% 54% 48,8% 44,2% 4.4% 41.9% 48,3%
56,7% 62% 56% 63,4% 58,1% 54,9% 49,3% 44.7% 4.4% 41,8% 47,9%

Sources : DGI pour 'TONZUS, DIV / DGI, IRCOM

CUCS.
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QUARTIERS DE CATEGORIE 2

LENTE CROISSANCE DES REVENUS FISCAUX

Evolution l}I]III[IﬂI'éI! tlu revenu fiscal médian par unité de consommation
17000 € - - -
16 000 €
15000 €

4000 € - - oo

Le décrochage avec la moyenne nationale
est notable, surtout pour la ZUS Porte du B0 ) L e e e e e e e esmmmamm === mmmmm==mmm
Miroir. 12000 €

11000 €
10 000 €
9000€

8000 €

7000 €

6000 €
2001 2002 2005

ZUS PORTE DU MIROIR QUARTIER BRUSTLEIN
ZUS THUR ET MARKSTEIN = = Mulhouse
= = France

Source : DGI/INSEE

Evolution du revenu fiscal médian par unité de consommation dans les quartiers de cat. 2 du CUCS de la CAMSA
14000 € PEemm e

13000 €

12 000 € | IR e

11000 €
Le revenu fiscal médian augmente lente-
ment dans les 3 quartiers concernés. La | o0 |
ZUS Thur et Markstein reste toutefois

largement décrochée par rapport aux 2 9000 €
autres quartiers.
81000 € -
7000 €
6000 €
2001 2002 2005
ZUS PORTE DU MIROIR QUARTIER BRUSTLEIN
ZUS THUR ET MARKSTEIN = = Mulhouse

Source : DGI pour 'TONZUS, DIV, 2007

Evolution du pourcentage de ménages non imposés sur le revenu dans les quartiers de cat.2 du CUCS de la CAMSA

Pays de la
La part des ménages non imposés baisse ZUSPORTE QUARTIER ZUSTHURET .\ oyice casa R{égion HAUTRHIN ALSACE
dans la ZUS Porte du Miroir et dans le quar- DUMIROIR BRUSTLEIN MARKSTEIN Mulhousienne
tier Brustiein. Elle augmente en revanche
dans la ZUS Thur et Markstein, ol pres des
3/4 des ménages n'étaient pas imposés sur
le revenu en 2005.

France
métropolitaine

45,4%

46,5%

401% | 403%

42.3%

459% 49,1% 2% 51,8% 47% 42,7% 406% | 40.8% 48,1%

45,5% 475% 72,6% 54,9% 49,3% 44.7% 4.4% 41,8% 47.9%
Sources : DGI pour 'ONZUS, DIV / DGI, IRCOM

CUCS.
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QUARTIERS DE CATEGORIE 3

DES MENAGES PLUS RICHES QU'A MULHOUSE

Evolution comparée du revenu fiscal par foyer fiscal

19 000 € Pour des raisons de disponibilité
des données statistiques, nous pro-
18 000 € céderons ici a une analyse du re-

venu fiscal par foyer fiscal.

17 000 €
16 000 €
15 000 € Les communes concernées abritent des
populations plus riches gu'a Mulhouse. Il y
14 000 € a cependant un écart important entre Kin-
gersheim et Lutterbach d'un cote et Witten-
13 000 € heim et Staffelfelden de I'autre.
12 000 €
2001 2002 2003 2004 2005 2006
KINGERSHEIM LUTTERBACH STAFFELFELDEN
WITTENHEIM = = MULHOUSE = = CAMSA
HAUT-RHIN ALSACE = = France métropolitaine

Source : DGI/IRCOM 2001/2006

Evolution du revenu fiscal par foyer fiscal dan les communes complant un quartier de cat.3
19 000 €

18 000 €

17 000 €
Les revenus fiscaux par foyer fiscal aug-
mentent régulierement dans les communes
16 000 € depuis 2001. Seule I'évolution récente de
Lutterbach s'inscrit a Ia haisse.

15000 €

14 000 €

2001 2002 2003 2004 2005 2006
KINGERSHEIM LUTTERBACH STAFFELFELDEN ——WITTENHEIM

Source : DGI/IRCOM

Evolution du pourcentage de ménages non imposés sur e revenu dans Ies communes complant des gquartiers de cat.3
55%

50% .

LA : Tt el L'ensemhble des communes concernées se

asy [ caractérise par une relative stabilité de la
//—//—\ part des ménages non imposés. Ces 4 com-

munes sont sous la moyenne de la CAMSA

40% (de -10 points pour Kingersheim a -5 points
pour Wittenheim) et méme sous la moyenne
35% nationale.
2001 2002 2003 2004 2005 2006
KINGERSHEIM LUTTERBACH STAFFELFELDEN
~———WITTENHEIM = = MULHOUSE = = CAMSA
ALSACE = = France métropolitaine

Source : DGI/IRCOM
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LES POPULATIONS ETRANGERES

SITUATION AU RECENSEMENT DE 1999
LES PRIMO-ARRIVANTS SIGNATAIRES DU CAI EN 2006
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QUARTIERS DE CATEGORIE 1

LA POPULATION ETRANGERE AU RECENSEMENT DE 1999

] _ _ Un étranger est une personne qui

Part des étrangens dans Ia population totale des quartiers de cat.1 du CUCS de la CAMSA réside en France et ne posséde pas
la nationalité francaise, soit qu’elle

posséde une autre nationalité (a

Population totale Dont titre exclusif), soit qu’elle n’en ait

0,

< 0 aucune (c’est le cas des person-

RGP 99 etrangers nes apa_tr’ides). Les personnes de

ZUS BROSSOLETTE 8 361 1 966 23.5% nationalité  francaise possédant
une autre nationalité (ou plusieurs)

- sont considérées en France comme
AL 8921 2533 | 28,4% frangaises. Un étranger n’est pas
FRANKLIN forcément immigré, il peut étre né
0 en France (les mineurs notamment).

ZUS COTEAUX 9 647 1768 18,3% A la différence de celle d’immigre,
7US DROUOT 3 673 736 20% la qualité d’étranger ne perdure pas

toujours tout au long de la vie : on
peut, sous réserve que la législa-

ZUS WOLF-WAGNER o tion en vigueur le permette, devenir

VAUBAN-NEPPERT 6990 1559 22,3% francais par acquisition.

Ensemble des 37 502 8562 | 22,8%

quartiers de cat.1

Mulhouse 110 141 16691 | 15,2% En 1999, I'ensemble des quartiers de cat.1
concentrait plus de 50% (51,3%) des étran-

CAMSA 169 978 20563 | 12,1% gers résidant 3 Mulhouse.

Pays de I_a région 950 407 04 813 9.9%

mulhousienne

Haut-Rhin 707 709 57 026 8,1%

Alsace 1733732 128381 | 7,4%

France 58 620 588 3263186 | 5,6%

Source : INSEE/RGP 1999

UCS.
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QUARTIERS DE CATEGORIE 2

LA POPULATION ETRANGERE AU RECENSEMENT DE 1999

Part des éirangers dans Ia population totale des quartiers de cat.2 du CUCS de Ia CAMSA

Population totale ~ Dont
RGP 1999 étrangers

0

La US Thur et Markstein compte plus de EORENIERTNEOE 3428 14 17.9%

it e ol cvsercreosien [ G R

Gl s orerancsten - [IER I
E:tfgmble des quartiers de 9976 2076 | 228%
Mulhouse 110141 16691 | 15.2%
CAMSA 169 978 20563 | 12,1%
;Z‘::::s'iae;igm" 250 407 24813 | 9.9%
Haut-Rhin 707 709 57026 | 8,1%
Alsace 1733732 128 381 | 7,4%
France 58 620 588 3263186 | 5,6%

Source : INSEE/RGP 1999

CUCS.
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QUARTIERS DE CATEGORIE 3

LA POPULATION ETRANGERE AU RECENSEMENT DE 1999

Part des étrangens dans la population totale des communes complant des quartiers de cat.3 du CUCS de (a CAMSA

Population totale Dont
RGP 99 étrangers

0,

Kingersheim 11 957 984 8,2%
Lutterbach 5559 287 5,2% ) A
Les 4 communes concernées peuvent étre
% séparées en 2 tendances :
Sl e 3553 17 48% D'un coteé, Staffelfelden et Lutterbach, qui
Wittenheim 15 022 1602 10,7% en 1999 sont da la moyenne nationale, et de

I'autre coté Kingersheim et Wittenheim qui
ont un pourcentage d'étrangers dans leur
population totale supérieur a la moyenne
nationale mais inférieur a la moyenne de la

Mulhouse 110 141 16 691 15,2%

CAMSA 169 978 20563 | 12,1% CAMSA.
Pays de la région o
. 250 407 24 813 9,9%
mulhousienne
Haut-Rhin 707 709 57 026 8,1%
Alsace 1733732 128 381 7,4%
France 58 620 588 3263186 | 5,6%

Source : INSEE/RGP 1999

CUCS.
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UARTIERS DE ATEG[IHIE 1

PRIMO-ARRIVANTS SONT MAJORITAIREMENT ORIGINAIRES DU MAGHREB

(STURVE : D ALSHLL)

Les données utilisées sont des
données produites par ’TANAEM.
Elles portent sur les signataires
du Contrat d’Accueil et d’Inté-
gration (CAIl) et leurs enfants.
Ces personnes sont ce que
’on appelle communément des
primo-arrivants, c’est-a-dire des
personnes arrivant dans le cadre
du regroupement familial, les
membres étrangers de familles
de francais, les réfugiés et mem-
bres de familles de réfugiés, les
personnes entrant dans le cadre
de « liens personnels et fami-
liaux » et les travailleurs perma-
nents) arrivées récemment en
France et amenés a s’installer
durablement.

En 2006, 47,5% des primo-arrivants qui
sont arrivés a Mulhouse se sont installées
dans les quartiers de cat.1 du CUCS de la
CAMSA. Ces installations se sont faites ma-
joritairement dans les ZUS Briand Franklin

les flux les plus importants demeurent ceux
d'Afrique et en particulier du Maghreh, sa-
chant que la majorité de ces primo-arni-
vants vienne d'Algérie.

Les populations venant de Turquie re-

resentent egalement un flux important a

Fl'lillllilllt('lulfe notamment dans la ZUS Briand-
I

Paroles d'experts :

Muriel MAFESSOLI ORIV
ALSACE

Origine éographique des primo-arrivants en 2006 dans les quartiers de cat.1 du CUCS de la CAMSA
450

400
350
300 65
250
200
150 223
s
50
23
E=m = o 2 *
0 20 . . . 12 . . | g
Europe de I'Est CEI Maghreb Afrique Turquie Amérique Océanie
subsaharienne
ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN
ZUS COTEAUX B ZUS DROUOT
B ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT
Source : Fichiers CAI/ANAEM traités par I'ORIV Alsace
[Le contrat d'accueil et d'intégration \

Le « Contrat d'Accueil et d'Intégration » représente un engagement réciproque entre I'Etat d'une part, et
le migrant, dautre part. Obligatoire depuis le 1er janvier 2007, il est gratuit pour le hénéficiaire et conclu
pour une durée d'un an et peut, dans certains cas, étre prolongé d'une année supplémentaire.

Contenu du Contrat :

Les modalités de mise en ccuvre des formations sont fixées par I'arrété du 19 janvier 2007 paru au journal
officiel du 30 janvier 2007. L'ANAEM organise, finance et assure le suivi des formations et des prestations
dispensées dans le cadre du Contrat d'Accueil er d'Intégration depuis le 1er janvier 2007.

Dans le cadre du Contrat d'Accueil et d'Intégration, le signataire du Contrat bénéficie de plusieurs forma-
tions :

- La formation civique, obligatoire pour tous les signataires, se déroule sur une seule journée, en principe
dans le chef-lieu de département, dans un local facilement accessible. Elle est toujours traduite dans les
principales langues des pays t'origine. Elle permet aux bénéficiaires te connaitre les institutions francai-
ses et les valeurs de la République (I'égalité Hommes/Femmes, la laicité, 'acces obligatoire et gratuit a
I'éducation) et I'organisation politique et administrative de la France.

- La session d'information sur la vie en France, modulée en fonction des besoins du migrant, dure 1 heure
(au sein de I'ANAEM) ou 6 heures (session auprés d'un organisme retenu par I'ANAEM). Cette session
permet d'informer les nouveaux arrivants sur les démarches de la vie guotidienne.

- La formation linguistique : au cours de I'entretien individuel, I'auditeur procéde a une évaluation orale et
écrite des connaissances en langue francaise.

Si le niveau du migrant est jugé suffisant, une attestation de dispense de formation linguistique (AMDFL)
est remise le jour de la plate-forme. Ce document atteste le niveau satisfaisant de la maitrise de la langue
francaise.

Si le niveau du migrant est juge insuffisant, il Iui est prescrit une Im-mation Iinguistique d'une durée maxi-
d'obtenir le Diplome Inmal tle Langue Francaise (IlILF). L'ohtention du diplome atteste du niveau satisfaisant
de maitrise de la langue francaise.

Suivi et respect du Contrat :
En cas de non respect des engagements liés au contrat, le Préfet peut y mettre fin, refuser le premier
renouvellement du titre de séjour ou la délivrance de la carte de résident.

\_ J
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Age des primo-arrivants (chefs de famille/adultes) en 2006 dans les quartiers de cat.1 du CUCS de la CAMSA

160
140 Plus de la moitié (52%) des primo-arri-
vants qui s'installent a Mulhouse sont des
120 | N s enfants. La répartition des enfants primo-
arprivants varie trés fortement d'un guar-
100 2 tier de cat.1 a l'autre. Ainsi, les ZUS de
Briand-Franklin et WWVN ont accueilli res-
80 o pectivement 39,9% et 22,3% d'enfants. Cela
" montre sans doute que ces deux quartiers
s sont plus concernés gue les autres par le
40 " e regroupement familial.
8
20 —
10 21
14 16 11 6
0 4 3
moins de 20 20/29 ans 30/39 ans 40/49 ans 50/59 ans plus de 60 ans
ans
ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN

ZUS COTEAUX mZUS DROUOT
B ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT

Source : Fichiers CAI/ANAEM traités par 'ORIV Alsace

La moiti¢ des primo-arrivants dans les

guartiers de cat.1 ont une faible maitrise du

Niveau de madtrise du frangais des primo-arrivants en 2008 dans les quartiers de cal.1 du CUCS de la CAMSA francais.Les primo-arrivants signataires

du CAl arrivés dans le Haut-Rhin en 2006

nombre ” nombre > 7 sont 24% a ne pas maitriser le lljangms et

pyTy— 18,6% 12 20.5% 61,0% 24% rencontrent des dlmcultt_:s importan-
ZUS BRIAND-FRANKLIN 29,3% 102 28,7% 149 42,0% tes pour s'exprimer en francais.

communication impossible communication trés difficile = communication possible

nombre

ZUS COTEAUX 18.4% 20 14.7% 91 66,9% La maitrise du Irangais semhle Slll!él‘il!lll'e
ZUS DROUOT 24.1% 8 27.6% 14 48.3% chez les primo-arrivants s'installant dans
ZUS WOLF-WAGNER 1.7% " 15.2% 125 65.1% la Zl!s du cpt_eaux. En revanche, et ce pl_1e-
ZAUBA;:"LEPPERL = nomene merite sans doute une attention

nsemble des quartiers de o o o . M -
cat.1 a 24,5% 172 22,1% 415 53,4% particuliere, 29% des primo-arrivants dans
Source : Fichiers CAI/ANAEM traités par 'ORIV Alsace la ZUS Briand-Franklin ne maitrisent pas du

tout le francais.

CUCS.
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QUARTIERS DE CATEGORIE 2

LES PRIMO-ARRIVANTS

L’évolution du revenu fiscal médian
(la médiane divise en deux parties un
échantillon, chaque partie contenant
le méme nombre de valeurs) par unité
de consommation dans les quar-
tiers de cat.1 du CUCS de la CAMSA
présente I'avantage de prendre en
compte les diverses compositions
des ménages et donc les économies
d’échelle liées a la vie en groupe.
Il permet donc de faire abstraction
de I’évolution du peuplement des
quartiers.

Evolution comparée du revenu fiscal médian par unitg e consommation
18 000 €

17000 €
eo00e | e
150006 | L ammmm=mctTT00

14000 €
13000€ | e e e e mmemmm
12000 €
11000 €

10 000 €

9000 €

8000 €

7000 €
2001

L'écart entre les ZUS mulhousiennes et

2002 2004 2005

les autres territoires se creuse. Ainsi, En
2006, le revenu fiscal médian a Mulhouse
était inférieur d'environ 25% au revenu
fiscal médian francais. Phénoméne nlus
inquiétant, cet
points depuis 2

Les revenus si
tous les quart
a Drouot. On

ble des revenu
ZUS des Cotear
Neppert et s
Ces quartiers
“décrocher”

mulhousienne.

Logiqguement, la part des ménages non
imposés augmente dans les guartiers de
cat.1 du CUCS. En moyenne, un peu moins
des 2/3 des ménages des quartiers de
cat.1 n'étaient pas imposahles en 2009. lls
étaient un peu plus de la moitié a I'échelle
de Mulhouse.

Evolution du pourcentage de ménages non imposés sur [e reven dans les quartiers de cat.1 du CUCS de Ia CAMSA

ZUs
BROSSOLETTE

ZUS BRIAND-
FRANKLIN

ZUS

2001

COTEAUX ZUS DROUOT

ZUS BROSSOLETTE

ZUS COTEAUX

ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT -
Haut-Rhin

= ™= France

A FAIRE S| DONNEES
DISPONIBLES

2002
ZUS BROSSOLETTE

ZUS COTEAUX
ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT =

Pays de la

ZUS WWVN MULHOUSE CAMSA Région

Mulhousienne

ZUS BRIAND-FRANKLIN
ZUS DROUOT

™= Mulhouse
Alsace

Source: DGI/INSEE

38 g Ia CAMSA

————

2004
ZUS BRIAND-FRANKLIN

2005

——ZUS DROUOT

= Mulhouse

Source: DGI pour 'TONZUS, DIV, 2007

France
métropolitaine

HAUT-RHIN ~ ALSACE

42,3% 40,1% 40,3% 45,4%

58,5% 61,1% 58,6% 68,4% 59% 51,8% 47% 42,7% 40,6% 40,8% 48,1%

61,5% 65% 61,7% 69,4% 62,9% 54% 48,8% 44.2% 41,4% 41,9% 48,3%

56,7% 62% 56% 63,4% 58,1% 54,9% 49,3% 44.7% 41,4% 41,8% 47,9%
Sources: DGI pour 'ONZUS, DIV / DGI, IRCOM

CUCS
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QUARTIERS DE CATEGORIE 3

LES PRIMO-ARRIVANTS

Evolution comparge du revenu fiscal médian par unitg de consommation L’évolution du revenu fiscal médian
18.000¢ (la médiane divise en deux parties un
17000 € échantillon, chaque partie contenant
16000 € I le méme nombre de valeurs) par unité
O I de consommation dans les quar-
----- tiers de cat.1 du CUCS de la CAMSA
14000€ présente I’avantage de prendre en
13000 € oo e compte les diverses compositions
2000€ | des ménages et donc les économies
oo d’échelle liées a la vie en groupe.
Il permet donc de faire abstraction
10000€ de P’évolution du peuplement des
9000 € quartiers.
8 000 €
T 2002 2008 2005 L'écart entre les ZUS mulhousiennes et
ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN les autres territoires se creuse. Ainsi, En
ZUS COTEAUX ZUS DROUOT - e by
ﬁ:ﬁt!"m—"“A“—H““mu. AR - = mmae - In L | —.-dlan a M"Ihnuse
= = Franc 25% au revenu

Phénomene plus
it creusé de 10

Evolution du revenu fiscal médian par
13 000 €

peme A FAIRE S| DONNEES
12000 € '¢ haissent pour
DISPONIBLES > ot
11 000 € 1e I_Ialsse sensi-
nedians pour les
10 500 € ‘Wagnenr-Vauban-
10 000 € Briand-Franklin.
9500 € sont en train de
9000€ port I'evolution
8500 € [
8000 €
7500 €
2001 2002 2004 2005
ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN Logiq“ement’ la papt des ménages non
ZUS COTEAUX ~—ZUS DRouOT imposés augmente dans les guartiers de

4 WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT = = Mulh .
US WOLF-WAG v uthouse cat.1 du CUCS. En moyenne, un peu moins

Source: DGI pour ’'ONZUS, DIV, 2007 des 2/3 des ménages des quartiers de
cat.1 n'étaient pas imposahles en 2005. lis
étaient un peu plus de la moitié a I'échelle
e Mulhouse.

Evolution du pourcentage de ménages non imposés sur [e revenu dans les quartiers de cat.1 du CUCS de la CAMSA

Pays dea
ZUSDROUOT ZUSWWVN MULHOUSE CAMSA  Région  HAUT-RHIN ~ ALSACE
Mulhousignne

205 ZUSBRIAND- U8
BROSSOLETTE ~ FRANKLIN ~ COTEAUX

France
métropolitaine
56,9% 59.3% 5% 68,5% 65% | Q3% | % | 0% 4%
58.5% 1,1% 56.6% 68.4% W% ] HMe% | 4 Q% | 8% | 08 481%
61,5% 6% 61,7% 69.4% 9% | M% | 8% | 42 | 44 | “%% #83%

56,7% 62% 56% 63.4% 810% | %% | 493% W% “ah | u8%h 7%
Sources: DGI pour 'ONZUS, DIV / DGI, IRCOM
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POPULATION ACTIVE ET ENTREPRISES DANS LES
(UARTIERS PRIORITAIRES DU GUGS DE LA CAMSA

LA POPULATION SALARIEE EN 2005
LES DEMANDEURS D'EMPLOI
NOMBRE ET AGE MOYEN DES ENTREPRISES
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Comparaison structurelle e [a population salariée en 2005
100% -
wo| B [
80%
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QUARTIERS DE CATEGORIE 1

31% I

31,2%

43%
31,8%

ZUs ZUS BRIAND- ZUS COTEAUX ZUS DROUOT ZUS WOLF- MULHOUSE Pays de la
BROSSOLETTE FRANKLIN WAGNER région
VAUBAN- mulhousienne
NEPPERT

Apprentis
Employés
B Chefs'd’entreprises et cadres

Ouvriers Lo
W Professions intermédiaires

Source : INSEE/DADS

Ventilation de Ia population salariée résidente par CSP dans les quartiers de cat.1 du CUCS de a CAMSA
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ZUSs ZUS BRIAND- ZUS COTEAUX ZUS DROUOT ZUS WOLF-
BROSSOLETTE FRANKLIN WAGNER
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Part du temps partiel dans la population salariée résidente
ZUS BROSSOLETTE 32,5%

ZUS BRIAND-
FRANKLIN

ZUS COTEAUX
ZUS DROUOT

ZUS WOLF-WAGNER
VAUBAN-NEPPERT

Ensemble des
quartiers de cat.1

MULHOUSE

Pays de la région
mulhousienne
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h

Source : INSEE/DADS

M Professions intermédiaires

Source : INSEE/DADS

Part des moins de 25 ans dans Ia population alariée
residente ‘

25,1%

ZUS BROSSOLETTE
ZUS BRIAND-
FRANKLIN

ZUS COTEAUX

ZUS DROUOT

ZUS WOLF-WAGNER
VAUBAN-NEPPERT

Ensemble des
quartiers de cat.1
MULHOUSE
Pays de la région
mulhousienne

23,4%
19,9%

Source : INSEE/DADS..

UNE MAJORITE D'OUVRIERS

Nous pouvons analyser la popula-
tion salariée grace aux Déclarations
Annuelles des Données Sociales
(DADS).Elles couvrent I’ensemble
des employeurs et de leurs sala-
riés, a I'’exception des agents des
ministéres, des services domes-
tiques et des activités extra-terri-
toriales. Les données issues des
DADS fournissent des informations
sur les volumes et les caractéristi-
ques structurelles des populations
salariées mais avec une précision
insuffisante pour une lecture des
évolutions a court terme.

Les quartiers prioritaires se caractérisent
par une forte proportion d'ouvriers parmi
leur population salariée résidente.

La part des salariés de moins de 25 ans
est plus importante dans les quartiers de
cat.1 qu'a Mulhouse. Le taux de salariés
travaillant a temps partiel y est aussi lége-
rement plus éleve.

Part des femmes dans Ia population salarie résidente
ZUS BROSSOLETTE

ZUS BRIAND-
FRANKLIN

ZUS COTEAUX
ZUS DROUOT

ZUS WOLF-WAGNER
VAUBAN-NEPPERT

Ensemble des
quartiers de cat.1

MULHOUSE

Source : INSEE/DADS
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QUARTIERS DE CATEGORIE 2

UNE MAJORITE D'OUVRIERS PARMI LA POPULATION SALARIEE RESIDENTE EN 2005... SURTOUT

DANS LA ZUS THUR ET MARKSTEIN

La ZUS Porte du Miroir se situe dans la
moyenne mulhousienne. En revanche, la ZUS
Thur et Markstein se caractérise par une
tres forte proportion d'ouvriers parmi sa
population salariée résidente.

La ZUS Thur et Markstein se caractérise
par une part de salariés de moins de 25
ans importante.

Part des femmes dans la population salarie résidente

ZUS PORTE DU MIROIR 44.5%

QUARTIER BRUSTLEIN 43,0%
ZUS THUR ET

00
MARKSTEIN 39,3%
MULHOUSE 43,3%
WITTENHEIM 46,6%

Source : INSEE/DADS

ﬂ[llllllﬂl‘ﬁISIllI structurelle de la population salariée en 2005

EE P
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70%

321%

OBSERVATOIRE

60% 31,6%

34,4%
50% 33,1%
40%

0,
30% 52,8%
43,0% 39,9%
20% 38.4% ’ 32%
10%
0%
ZUS PORTE DU QUARTIER MULHOUSE WITTENHEIM Pays de la région
MIROIR BRUSTLEIN mulhousienne
Apprentls Ouvriers

[ ] Chefs d entrepnses et cadres

M Professions intermédiaires
Source : INSEE/DADS

Ventilation de Ia population salariée résidente par CSP dans les quartiers de cat.2 du CUGS de a CAMSA
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ZUS PORTE DU MIROIR

QUARTIER BRUSTLEIN

ZUS THUR ET
MARKSTEIN

MULHOUSE
WITTENHEIM

Pays de la région
mulhousienne

Source : INSEE/DADS

QUARTIER BRUSTLEIN ZUS THUR ET MARKSTEIN

Ouvriers L
M Professions intermédiaires

Source : INSEE/DADS

Part tlu temps partiel dans Ia population Salarice résidente

ZUS PORTE DU MIROIR

QUARTIER BRUSTLEIN

ZUS THUR ET
MARKSTEIN

MULHOUSE
WITTENHEIM

Pays de la région
mulhousienne

Source : INSEE/DADS
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Comparaison structurelle e [a population salariée en 2005

OBSERVATOIRE

QUARTIERS DE CATEGORIE 3

UNE FORTE PROPORTION D'OUVRIERS PARMI LA POPULATION SALARIEE RESIDENTE

100%
90%
80%
70% [ BB
60% 31% ET 32%
50% 32,.8% o 131%
40%
30%
43,4% 9 439
20% 34,5% 29.3% ’ 399% - 32%
10%
0%
KINGERSHEIM ~ LUTTERBACH STAFFELFELDEN WITTENHEIM MULHOUSE  Pays de la région

Apprentis
Employés
B Chefs'd’entreprises et cadres

mulhousienne
Ouvriers Lo
W Professions intermédiaires

Source : INSEE/DADS

Ventilation de Ia population salariée résidente par CSP dans les quartiers de cat.1 du CUCS de a CAMSA
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662

KINGERSHEIM
Apprentis
Employés

B Chefs'd’entreprises et cadres

LUTTERBACH

Part du temps partiel dans la population salariée résidente

KINGERSHEIM

LUTTERBACH
STAFFELFELDEN

WITTENHEIM 29,7%
MULHOUSE 29,4%

Pays de la région
mulhousienne

Source : INSEE/DADS

UCS
h

STAFFELFELDEN

Ouvriers L
M Professions intermédiaires

WITTENHEIM

Source : INSEE/DADS

Part des moins de 25 ans dans I population Salariée
residente

KINGERSHEIM
LUTTERBACH
STAFFELFELDEN
WITTENHEIM
MULHOUSE

Pays de la région
mulhousienne

Source : INSEE/DADS

DE STAFFELFELDEN

A I'exception notable de Staffelfelden, les
communes comptant des quartiers de cat.3
ne se différencient pas de la structure de la
population salariée résidente du Pays de la
région mulhousienne.

L'histoire industrielle de Staffelfelden, com-
mune du Bassin Potassique, explique sans
toute le taux important d'ouvriers.

Part des femmes dans I population salarie résidente

KINGERSHEIM
LUTTERBACH 48,6%

STAFFELFELDEN
WITTENHEIM
MULHOUSE

Source : INSEE/DADS
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de la région mulhousienne

QUARTIERS DE CATEGORIE 1

FORTE HAUSSE DU NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI

En raison de |’absence d’un taux de chﬁ- EVI]lIIlIIIII I:Illllllﬂl‘éﬂ [I“ lﬂll)( [IB ﬂllﬁlllﬂ!lﬂ lFIIIIBSlI‘IBl
mage a I’échelle des quartiers depuis le T - - gdmdM
Recensement de 1999, nous avons privilé- 1on L
gié I'analyse de I’évolution des demandeurs T T e .
d’emploi toutes catégories pour avoir un 1wt LT el
éclairage sur la situation du chomage dans _ LT T i
les quartiers prioritaires. el RN .
L'augmentation du nombre de demandeurs wt T e
d'emploi dans les gquartiers prioritaires est F” -
le refiet de la dégradation de I'économie de .l
la région mulhousienne entre 2000 et 2005 »

02-T1 0272 0273 02-T4 03-T1 03-T12 03-T3 03-T4 04-T1 04-T2 04-T3 04-T4 O5-T1 05-T2 05-T3 05-T4 06-T1 06-T2 06T3 06-T4 O7-T1 07-T2 07-T3 O7-T

Source : INSEE

Evolution du nomhre de demandeurs d'emploi toutes catégories dans les quartiers de cat.1 du CUCS de la CAMSA
B B0 [
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4500 [y JSES - SR

4000
L'augmentation des demandeurs d'emploi 3500 oo Wl SR Bl B
concerne tous les guartiers. Une amélio- el B o e . .
ration sensible est ohservée depuis 2004, Ui

. 1041 1135
sans pour autant que les quartiers retrou- | 2500 | FEE- - EEEE B - -
vent les niveaux de 2000. 2000 | 804 - NN N e -
1401 1395
DO B N 1186 %Y 1354 ____
1500 o or
1 000 - | CE O N e e S
500 7 661 794 993 1031 958 866
0
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ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN
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B ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT
Source : Fichiers ANPE pour la DIV

Evolution comparée (base 100: 2000) des demandeurs d'emploi de cat.1

190
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, . 150
Le décrochage de Mulhouse par rapport a
I'échelle nationale se ressent avec plus ou 140
moins d'ampleur selon les quartiers. 130
120
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100
920
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Evolution de Ia part des demandeurs d'emploi de cat.1 dont le niveau e formation est inférieur au bac Les chiffres officiels nationaux
85% diffusés par ’ANPE concernent
uniquement les demandeurs
d’emploi inscrits dans la catégo-
rie 1. Logiquement, les données
détaillées qui seront analysées
ici concernent uniquement les
demandeurs d’emploi de la caté-

80%

75%

gorie 1.
70%
65%
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
ggg ECR)CT’SS)'ZETTE §3§ gz‘c‘;gg;FRANK'-'N Le dipibme réduit le risque de chémage.
———ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT = = Mulhouse En 2003, en,\ﬂ'ance’ on estll_“alt a 64'1% la
Source : ANPE/INSEE part des chémeurs dont le niveau de forma-
tion était inférieur au hac (source: Enquéte
Emploi 2006/INSEE). Pour la méme année de
référence, ce taux est de 70,8% a Mulhouse
et semble stagner depuis 2003.
ya— - - L'augmentation récente du taux de chd-
/" 8 catégories de demandeurs d'emploi.... _ - \  meurs dont le niveau de formation est infé-
Depuis 1995, les demandeurs d'emploi Sont répartis en 8 catégories en fonction de leur disponiilite et du type de contrat rieur au bac dans les guartiers de Drouot
rechierche. et Briand-Franklin est inquiétantemene est
) inquiétant et doit étre pris en considération
CATEGORIE 1 : personnes sans emploi, immédiatement disponihles, tenues d'accomplir des actes positifs de recherche car Ia logique voudrait que le taux haisse
'emploi, & Ia rechierche d'un emploi en CDI & plein temps. régulierement, en raison notamment de la
CATEGORIE 2 : personnes sans emploi, immédiatement disponitiles, tenues o'accomplir des actes positifs de recherche meilleure scolarisation des générations
'emploi, 4 Ia rechierche d'un emploi en CDI & temps partiel. les plus jeunes arrivant sur le marché du
CATEGORIE 3 : personnes sans emploi, immédiatement disponihles, tenues o'accomplir des actes positifs de recherche travail.
('emploi, & Ia recherche d'un emploi en CDD, temporairg ou Saisonnier y compris e tres courte durge.
CATEGORIE 4 : personnes sans emploi, non immédiatement disponitiles, a Ia recherche d'un emploi 4 durge déterminée ou
flon, & temps plein ou partiel. ’
CATEGORIE 5 : personnes pourvues d'un emploi, 4 Ia recherche d‘un autre emploi, & durée déterminé ou non, & temps plein Paroles d'experts:
0u pariel.
CATEGORIE 6 : personnes non immédiatement disponitiles a Ia rechierche d'un autre emploi, en CDI & plein temps, tenues Olivier PIHAN MEF?
("accomplir tes actes positits de recherche d'emploi.
CATEGORIE 7 : Personnes non immédiatement disponitiles A la recherche d'un autre emploi, en CDI & temps partiel, tenues
("accomplir des actes positits de recherche d'emploi.
CATEGORIE 8 : personnes non immediatement disponibles  fa rechierche d'un autre emploi, en COD, temporaire ou Saisonnier

\V compris te inés courle durée, tenues d'accomplir des actes positis de recherche d'emploi.

_..Et B niveaux de formation \
Ces nomenclatures ont 616 fixées par la Commission statistigue nationale de la formation professionnelle et de la promotion
sociale

NIVEAU VI : Personnes sorties du systéme scolaire avant la 3°

NIVEAUX V big et \ : Personnes titulaires d'un BEPC, d'un CAP ou d'un BEP

NIVEAU IV : Personnes titulaires d'un baccalaurgat général ou professionnel, d'un brevet de technicien (BT) ou d'un brgvet
professionnel (BP)

NIVEAU 11 : Personnes titulaires d'un brevet de technicien supérieur (BTS), d'un Dipidme Universitaire de Technologie (DUT)

ou par un dipigme de fin de premier cycle de I'enseignement supérieur (DEUG, DEUST....

NIVEAU Il : Personnes titulaires d'une licence ou d'une mafirise

\ NIVEAU | : Personnes fitulaires d'un diplome de troisiéme cycle d'université, un dipidme d'ingénieur efc... )

CUCS.
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Evolution de [a part des demandeurs d‘emploi de cat.1 dont Ie niveau de qualification est inférieur & “employé non qualifiié”
55%

50%

Les demandeurs d'emploi de cat.1 habitant
dans les quartiers prioritaires sont moins
qualifiés. On ohserve de plus une décro- 45%
chage inquiétant des ZUS de Wolf-Wagnep-
Vauban-Neppert et des Coteaux par rap-
port a Mulhouse. 40%

35%
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN

ZUS COTEAUX ZUS DROUOT

ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT = = Mulhouse

Source : ANPE/INSEE

Evolution comparge de Ia part des demandeurs d'emploi de cat.1 de moins de 25 ang
34%

32%

Légere surreprésentation des chomeurs

de moins de 25 ans dans les quartiers prio-

ritaires, qui peut s'expliquer part la surpre- 28%
présentation des moins de 25 ans dans la

population totale de ces quartiers. 26%

Population

totale
RGP 1999

30%

Part des - de 24%

25 ans

22%

ZUS BROSSOLETTE 8 361 41,7%
zus BRIAND-FRANKLIN [IEYZE 39,3% 20%
ZUS COTEAUX 9647 42,5%
ZUS DROUOT 3673 39,2% 18%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
ZUS WOLF-WAGNER 6990 36,9% ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN
VAUBAN-NEPPERT ZUS COTEAUX ———ZUS DROUOT

o ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT = = Mulhouse_ o

Mulhouse 110141 kg Alsace = = France métropolitaine
CAMSA 169 978 32,8% Source : ANPE/INSEE
Pays de I_a région 250 407 31,9%
mulhousienne
Haut-Rhin 707 709 30,8%
(e 1733732 | 313% Evolution de Ia part des demandeurs d'emploi de cat.1 e longue durée (> 2 1 an)
France 58 620 588 30,9% 34%

Source : ANPE/INSEE
32%

30%

~ , 28%
Plus de chomeurs de longue duree dans

les quartiers prioritaires malgré la haisse 26%
récente du nombre de demandeurs d’emploi.
Arrive-t-on a un socle “incompréssible” de
chomeurs tres éloignés de I'emploi? 229

24%

20%

18%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN
ZUS COTEAUX ZUS DROUOT
ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT = = Mulhouse
Alsace = = France métropolitaine

Source : ANPE/INSEE

CUCS.
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QUARTIERS DE CATEGORIE 2

LA HAUSSE DU NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI CONTINUE A BRUSTLEIN

Evolution comparge (base 100: 2000) des demandeurs d'emploi de cat.1

200
190
180
170
160
150
140

La baisse récente du chomage ohservée
a I'échelle nationale s'ohserve de maniere
amplifiée dans la ZUS Thur et Markstein.
En revanche, le nomvre de demandeurs
d'emploi de cat. 1 continue d’augmenter a
Brustlein.

2000 2001

= = CAMSA
ALSACE

2002 2003 2004 2005 2006

ZUS PORTE DU MIROIR O QUARTIER BRUSTLEIN
ZUS THUR ET MARKSTEIN = = MULHOUSE

HAUT-RHIN
= = France métropolitaine

Source : DARES/DIV

Evolution du nombre e demandeurs d'emploi toutes caiégories dans les quartiens e cal.2 du CUCS de Ia CAMSA
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On note une augmentation trés nette du
» 455 nombre de demandeurs d'emploi dans la
390 ZUS Porte du Miroir et dans le quartier de
Brustiein.
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h

QUARTIER BRUSTLEIN ZUS THUR ET MARKSTEIN
Source : Fichiers ANPE pour la DIV
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100M SUR...

LES DEMANDEURS D'EMPLOI DE CAT.1 DANS LES QUARTIERS DE CAT.2 EN 2006

Comme dans les quartiers de cat.1, le
diplome protege du chomage. Le niveau
de gualification est tres faible chez les
demandeurs d'emploi de la ZUS Thur et
Markstein.

La ZUS Thur et Markstein se démarque trés
nettement des autres territoires.

La baisse récente du chomage ohservée
dans la ZUS Thur et Makstein profite plu-
tot aux demandeurs d'emploi de moins de
25 ans.

| ——— Obse?r\{g;oire

Part des DEFM de cat.1 dont Ie niveau de formation est inférieur au bac dans les quartiers de cat.2 du CUCS de Ia CAMSA

ZUS PORTE DU MIROIR

QUARTIER BRUSTLEIN

Part des demandeurs
d'emploi de cat.1 dont le
niveau de formation est

inférieur au bac
70,6%

60,6%

ZUS THUR ET MARKSTEIN

Mulhouse
Haut-Rhin

Alsace

77,3%

70,8%

67,9%

63,6%

Source : Fichiers ANPE pour la DIV

Part des DEFM de cat.1 dont Ie niveau de qualification est inférieur a “employé non qualifié” dans les quartiers de cat.2 du

CUCS de fa GAMSA

ZUS PORTE DU MIROIR
QUARTIER BRUSTLEIN

ZUS THUR ET MARKSTEIN

Mulhouse
Haut-Rhin

Alsace

Part des demandeurs
d'emploi de cat.1 dont le
niveau de qualification est
inférieur a "employé non

qualifié”
30,4%

39,8%

53%

37,5%

34,3%

32%

Source : Fichiers ANPE pour la DIV

Evolution de [a part des DEFM de cat.1 de moins de 25 ans dans les quartiers de cat.2 du CUCS de Ia CAMSA

ZUS PORTE DU
MIROIR

QUARTIER
BRUSTLEIN

ZUS THUR ET
MARKSTEIN

Mulhouse

Haut-Rhin

Alsace

23%
23,4% 22,2%
43,3% 33,3%
23,3% 21,7%
23,6% 22,8%
23,0% 22,7%
Source : Fichiers ANPE pour la DIV
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Evolution comparge de Ia part des demandeurs d‘emploi de cat.1 de longue durée (> & 1 an)

2003 2006
fnli’:c;gRTE o 21% 26,2%
QUARTIER On constate la encore que la baisse récente
tu chomage ne profite pas aux demandeurs
26,8% 32,7% t'emploi de | durée. Sommes-
BRUSTLEIN aussi dars ces quarters confrontés &
fn‘:\ig‘;gf 21,9% 25% Gloignés de rempit?
Mulhouse 23,9% 30,8%
Haut-Rhin 24.2% 30,7%
Alsace 23,6% 29%

Source : ANPE/INSEE

UCS.
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QUARTIERS DE CATEGORIE 3

FORTE HAUSSE DU NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI ENTRE 2000 ET 2006 MALGRE UNE RECENTE

BAISSE

En raison de I'absence d’un taux de cho-
mage a P'échelle communale depuis le
Recensement de 1999, nous avons privilé-
gié I'analyse de I’évolution des demandeurs
d’emploi toutes catégories pour aveir un
éclairage sur la situation du chémage.

La encore, I'augmentation du nombre de
chomeurs est le reflet de la dégradation de
I'économie de la région mulhousienne entre
2000 et 2005.

Si I'on observe une amélioration récente du
nombre de demandeurs d’emploi (a I'excep-
tion notable de Kingersheim), le décrochage
par rapport a la situation nationale est loin
d'étre comble.

L'augmentation des demandeurs d'emploi
concerne toutes les communes.

i

Evolution comparée du taux de chmage irimestriel

19% = = Bassin d'emploi de Mulhouse
Alsace
= = France

_---‘- ~

9% 4= P ~

8% 1 . .

7% +

6%
02-T1 0272 0273 02-T4 O03-T1 03-T12 03-T3 03-T4 04-T1 04-T2 04-T3 04-T4 O5-T1 05-T2 05-T3 05-T4 06-T1 06-T2 06-T3 06-T4 O7-T1 07-T2 07-T3 O7-T

Source : INSEE

Evolution comparge (base 100: 2000) des demandeurs 'emploi de cat.1
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KINGERSHEIM LUTTERBACH
STAFFELFELDEN =——=WITTENHEIM
MULHOUSE CAMSA

ALSACE = = France (métropole uniquement)
Source : DARES/DIV

Evolution du nombre de demandeurs d'emploi toutes catégories dans les quartiens de cat.1 du GUCS de Ia CAMSA
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LES DEMANDEURS D'EMPLOI DE CATEGORIE 1 DANS LES QUARTIERS DE CAT.3

Evolution comparée de Ia part des demandeurs d'emploi de cat.1 de moins de 25 ans
35%

30%

Forte représentation des jeunes de moins
de 25 ans parmi les demandeurs d'emploi
de cat.1, sauf a Lutterbach. Faut-il y voir
la manifestation d'un probleme de forma-

25%

20% - . N
tion des demandeurs d’emploi de moins de
25 ans de ces communes?
15%
10%
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
KINGERSHEIM LUTTERBACH STAFFELFELDEN
WITTENHEIM = = MULHOUSE = = CAMSA
= = France métropolitaine
Source : INSEE/DARES
Pant des demandpurs Il'ﬂlllﬂlllli de cat.1 dont e niveau de Par des demandeurs i'empli de ca, 1 dont I nyeau e
fomation est inferieur au bac qualfication”est infgrigur a “employe non qualifie
2000 2002 2006 2000 2002 2006
KINGERSHEIM 67.3% 68.9% KINGERSHEIM 23,8% 30,1% 29,6%
My ol 7% | 6sen | 705% LUTTERBACH | AT L Le diplome réduit aussi le risque de ch-
NIl at% | 667 | 5% starreLrELDEN TR I IR mage dans les communes abritant des
quartiers de cat.3.

78.4% 745% 709% WITTENHEIM 23.8% 23,8% 23,8%
76% ,3% 70,8% Mulhouse 421% 42,5% 31,5%
nr nr 67,9% Haut-Rhin nr nr 34,3%

nr nr 63,6% Alsace nr nr 32%
Source : INSEE/DARES Source : INSEE/DARES

Evolution comparge de la part des demandeurs d‘emplo de cat.1 de longue durée (> 4 1 an)
40%

35%

30% La baisse du chdmage profite aux deman-

deurs d'emploi de longue durée dans les
communes comptant des quartiers de
cat.3.

25% |

20%

15%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
KINGERSHEIM LUTTERBACH STAFFELFELDEN
———WITTENHEIM = = MULHOUSE HAUT-RHIN

Source : INSEE/DARES
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QUARTIERS DE CATEGORIE 1

UN NOMBRE D'ENTREPRISES EN AUGMENTATION

L’analyse de I’évolution du nombre d’entre-
prises du champ ICS dans les quartiers prio-
ritaires est un bon indicateur de leur dyna-
misme économique. En outre, une vision
plus qualitative, reposant sur une analyse
détaillée par secteur d’activité nous ren-
seigne sur le role que peut jouer le quartier
dans le fonctionnement global de Ioffre
commerciale et économique a I’échelle de
I’agglomération mulhousienne.

Par rapport a la dynamique mulhousienne,
la création d'entreprises est en décro-
chage dans les ZUS de Brossolette et
Wolf-Wagner-Vauban-Neppert.

La Zone Franche Urbaine des GCoteaux
attire de nombreuses entreprises, issues
notamment du secteur du services aux
entreprises.

Le champ ICS
Ie chan ICS tésign ensemie s secars marchents tle st e I

constPuction, t commerce et deg Services. Ce chamy, s par exemple tans
Ieg udes sur 2 démograpkie des entreprises et es élablissements, ne prend ias
en compte notamment ['agriculture, les Services financiers, |'adminisiation, les
acivits associaives et fa location de biens immobilies.

Evolution 2001/2007 du nombire d'entreprises par secteur d‘activité dans les quartiers de cat.1 du CUCS de Ia CAMSA
220

200
180

160

140

2001 2003 2004 2005 2006 2007
ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN
ZUS COTEAUX ~——ZUS DROUOT
~——2ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT = = Mulhouse
= = CAMSA = = Pays de la région mulhousienne

Source : SIRENE/INSEE 2001-2007

Evolution 2001/2007 du nomhe d'entreprises par Secteur d'activité dans les quartiers de cat.1 du CUCS de la CAMSA

Ensemble des
quartiers de
cat.1

ZUs ZUS BRIAND- ZUs
BROSSOLETTE FRANKLIN COTEAUX

ZUS WOLF-WAGNER-

ZUSiBROUCY VAUBAN-NEPPERT

Commerces, réparations
automobile et d'articles 17,5%

12%

84,4% -4,5% 22,6%

domestiques
Construction 14,3% 2,7% 30% -13,3% -28,6% 3.2%
Education 0% 33,3% 200% 0% 0% 58,3%
Hotels et restaurants 40% -1,6% 66,7% 133,3% -24,1% 0%
Immobilier, location et

q q -16,7% -22,6% 242,3% -8,3% -3,0% 107,2%
services aux entreprises
Industrie manufacturiére -30% -9,5% 58,3% 10% -41,7% 6,5%
Santé et action sociale -29,6% 35% -4% 0% -20% -5,6%
Services collectifs, sociaux et 25% 0% 72.7% 100% 23.8% 2.8%
personnels
Transports et 0% 200% 120% -33,3% 166,7% 104,8%

communications

Source : SIRENE/INSEE 2001-2007,

Evolution du nomhre d'entreprises du champs ICS dans les quartiers de cat.1 du CUGS de a CAMSA
1300

1200
1100
1000
900
800
700 436 489 481 RuE
600
234

500 290
400
300 312 343 344 337 34
200 4
100

0

122 101 120 118 17 17

2001 2003 2004 2005 2006 2007

ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN
ZUS COTEAUX B ZUS DROUOT
B ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT
Source : SIRENE/INSEE 2001-2007
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L'AGE MOYEN DES ETABLISSEMENTS DANS LES QUARTIERS DE CAT.1

I ] i i L’age des établissements pré-
Taux d'évolution comparée des entreprises du champ ICS dans les quartiers de cat.1 du CUGS de Ia CAMSA sents dans les quartiers prioritai-

Evolution Dont évolution  Dont évolution 2001/2007 res du CUCS de la CAMSA est un
2001/2007du 200112007 du nombre du nombre indicateur intéressant. Il permet

el T en effet d’avoir une vision dyna-
5 nolmbre d etablllssements de d'établissements de plus mique de lattractivité de ces
d'établissements moins de 5 ans de 5ans

quartiers pour les entreprises

ZUS BROSSOLETTE 13,2% mais aussi d’analyser la péren-
nité ou la fragilité des entreprises
ZUS BRIAND-FRANKLIN 9.3% 21,8% 0,7% présentes.
117,1% 50,2% 838,1% . ) _
I'impact du Parc des Collines sur la vitalité
6,8% -20,4% 105,9% de la ZUS des Coteaux est tres visihle. Ce
dynamisme se retrouve d"ailleurs a I'échel-
13.4% 26.2% % le de Mulhouse, mais aussi a I'échelle de la
13,4% 26,2% 25,4% CAMSA.
11,5% 3,6% 97,8% Drouot connait aussi une croissance du
" " S nombre d'établissements qui s’y sont ins-
16,7% 14,8% 105,4% taliés. Il faut sans doute y voir Fimpact po-
- sitif du Village Artisanal que la SERM gere
mz::sliae;ﬁilon 19,6% 20,0% 106,6% dans I'enceinte de I'ancienne Caserne.

Source : SIRENE/INSEE

[La Zone Franche Urbaine des Coteaux \
Les zones franches urhaines (ZFU) sont des quartiers de plus de 10 000 habitants, situés dans des zones

dites sensibles ou défavorisées. s ont été définis a partir des critéres suivants : Paroles d'exerts :
- taux de chdmage ;
- proportion de personnes sorties du systéme scolaire sans diplome ; el RISSER,
- proportion de jeunes ; Ewmgﬂ%

- potentiel fiscal par habitant.
Les entreprises implantées ou devant s'implanter dans ces fquartiers hénéficient d'un dispositif complet
t'exonérations de charges fiscales et sociales durant cing ans.

D’une superficie de 141 Ha, la Zone Franche Urbaine des Coteaux a été créée en 1996 dans le
cadre du “Pacte de relance pour la Ville”.Ce pacte, d’envergure nationale, a pour objet de lutter
contre les phénomenes d’exclusion dans I'espace urbain et de favoriser I'insertion professionnelle
sociale et culturelle des populations habitant dans les grands ensembles et les quartiers d’habitat
dégradé.

La ZFU des Coteaux acceuille donc le Parc des Collines, qui est un des principaux maillons du
“croissant économique ouest mulhousien”.Situé a proximité immédiate de I'autoroute, ce parc a
pour vocation I'accueil des activités tertiaires, technologiques et industrielles non polluantes. En
2004, ce parc acceuillait 160 entreprises et pres de 1600 emplois (source: SERM 68).

CUCS.
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QUARTIERS DE CATEGORIE 2

UN NOMBRE D'ENTREPRISES EN AUGMENTATION... SAUF DANS LA ZUS THUR-MARKSTEIN

Evolution 2001/2007 du nombire d'entreprises par secteur d‘activité dans les quartiers de cat.2 du CUCS de Ia CAMSA
120

110 T T s R e
100
90
L'évolution de Ia ZUS Thur et Markstein se
détache trés nettement des autres guar-
tiers de cat.2, qui se situent a peu prées au

niveau de la moyenne mulhousienne. 60
50

80

70

40

30

2001 2007

003 2004 2005
ZUS PORTE DU MIROIR QUARTIER BRUSTLEIN
—ZUS THUR ET MARKSTEIN = = Mulhouse

= = CAMSA = = Pays de la région mulhousienne

Source : SIRENE/INSEE 2001-2007

Evolution 2001/2007 du nombre d'entreprises par secteur d‘activité dans les quartiens e cat.2 du CUCS de Ia CAMSA

ZUS PORTE QUARTIER
DU MIROIR BRUSTLEIN

ZUS THUR ET
MARKSTEIN

Commerces, réparations
automobile et d'articles 27,6%

Les haisses d'effectifs affectent principale- s i
ment des secteurs réputés pour leur fra- Construction 16.7% 54,5% -100%
gilité structurelle (hdtellerie/restauration, Education -50% 0%
ll'aIISIIOI‘ts/ cﬂmmu“ica“ons) ou Gl.'llljl.'llll:tll- Hotels et restaurants 15,9% -14,3%
relle (industrie). Immobilier, location et 11.5% 47.1% 0%
services aux entreprlses
Industrie manufacturiére 14,3% -23,8%
Santé et action sociale 20% -20% -100%
:':e‘;\:;e:nizlllsctlfs, sociaux 0% 33,3%
Transports et _50% 14,3%

communications

Source : SIRENE/INSEE 2001-2007

Evolution du nomire d'entreprises du champs ICS dans les quartiers de cat.2 du CUGS de la CAMSA

400 1 10 10 6
16
350
116
La ZUS Thur et Markstein m'est pas dans la | _ o . 14 1 e
méme “catégorie” que les 2 autres guar-
tiers prioritaires. En effet, la ZUS Porte 250 -

du Miroir fait partie du centre-ville du
Mulhouse tandis que le quartier Brustlein = o,
accueille dans sa frange Sud une partie de
la Zone d'activités “rue de Thann/avenue | 450

DMC”. 254 263 264 266 274
100 211
50
0
2001 2003 2004 2005 2006 2007

ZUS PORTE DU MIROIR QUARTIER BRUSTLEIN ZUS THUR ET MARKSTEIN
Source : SIRENE/INSEE 2001-2007

CUCS
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L'AGE DES ETABLISSEMENTS IMPLANTES DANS LES QUARTIERS DE

Taux d Bvolution comparge des entreprises du champ CS dans les quartiers de cal.2 du CUCS de fa CAMSA
Evolution Dont évolution Dont évolution 2001/2007
2001/2007 du  2001/2007 du nombre du nombre La ZUS Thur et Markstein se tlistipgue par
nombre d'établissements de ~ d'établissements de plus la forte baisse de son nombre d'etablisse-
détablissements T o TG ments (en lien avec les démolitions opérées

a Wittelsheim?)
ZUS PORTE DU MIROIR -5,1% 28,8%

QUARTIER BRUSTLEIN 14,9% 9,6% 37,2%

ZUS THUR ET MARKSTEIN -62,5% -100,0% 100,0%

Mulhouse 11,5% 3,6% 97,8%
CAMSA 16,7% 14,8% 105,4%

Pays de la région
mulhousienne

19,6% 20,0% 106,6%

Source : SIRENE/INSEE

Paroles d'experts :

|VIEF: Service Amorga e de g,;ojets ou étude sur les
ocaux commerciau cants’

UCS.
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QUARTIERS DE CATEGORIE 3

AUGMENTATION REGULIERE DU NOMBRE D'ENTREPRISES

L’analyse de I'évolution du nombre d’entre- Evoluion 2001/2007 du nombre d'eniPeprises par Secteur (activité dang les communes comptant des quartiers de cat.3
prises du champ ICS dans les quartiers prio-
ritaires est un bon indicateur de leur dyna-
misme économique. En outre, une vision 160
plus qualitative, reposant sur une analyse 150
détaillée par secteur d’activité nous ren-
seigne sur le réle que peut jouer le quartier

dans le fonctionnement global de IPoffre 130
commerciale et économique a I’échelle de e
I’agglomération mulhousienne. 110 s eseErzITiil e
- -
100

La dynamique de création d'entreprises o0

N _ . ~ N 2001 2003 2004 2005 2006 2007
est tres forte: Kingersheim, Wittenheim KINGERSHEIM LUTTERBACH STAFFELFELDEN

~——WITTENHEIM = = MULHOUSE = = CAMSA

et surtout Lutterbach sont au dessus de e ton muhousisnne
la moyenne de la CAMSA, preuve du dyna- Source : SIRENE/INSEE 2001-2007
misme de I'implantation d'entreprises dans
Ces communes.

Evolution 2001/2007 tlu nomhre d'entreprises par secieur d'activité dans lescommunes comptant des quartiers de cat.3

Kingersheim Lutterbach Staffelfelden Wittenheim

Commerce ; réparations

automobile et d'articles 27, 1% 71,4% 0% 46,2%

domestiques

Construction 5,6% 19,2% 9,1% 14,3%

Education 40% 0% nr 0%

Hotels et restaurants 31,3% 55,6% -33,3% 53,6%

poblierllccatoniet 43,4% 236,7% 500% 54%

services aux entreprises

Industrie manufacturiére 2,7% 12% -40% -2,2%
On note une croissance réguliere a Kin- Industries extractives 0% o% % %
gersheim, Lutterbach et Wittenheim et Santé et action sociale 41,7% 5,9% 33,3% 15,2%
une stagnation récente a Staffelfelden. Services collectifs, sociaux et 82,4% 88.9% 133.3% 40%
Ces constats sont logiques compte tenu de personnels
la Ill'ésem:e sur le territoire de ces com- Transports et communications 6,7% 28,6% 100% 13,3%
munes de grandes zones t'activité: le Kali- Source  SIRENE/INSEE 20012007

gone a Kingersheim, la Cité de I'Habitat a
Lutterhach, les carreaux Anna et Théodore
a Wittenheim. En revanche, Statfelfelden ne ] _ _
se trouve pas dans la périphérie inmédiate Evolution du nombre d'entreprises du champs ICS dans les quartiers de cat.1 du CUCS de a CAMSA
de la ville-centre et n‘accueille donc pas 1500
une grande zone d'activité, ce qui explique 1400
le décalage par rapport aux trois autres 1300

communes. 1200
1100

1000
900
800
700
600
500
400
300
200 358 397 406 422 442 X
100

0

2001 2003 2004 2005 2006 2007
Kingersheim Lutterbach Staffelfelden M Wittenheim
Source : SIRENE/INSEE 2001-2007
Obse{vatoire
synthetique
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L'AGE DES ETABLISSEMENTS IMPLANTES DANS LES COMMUNES COMPTANT
DES QUARTIERS DE CAT.3

Lﬂ%#ﬂ'gﬂlﬂﬁﬂﬂ comparég des entreprises du champ ICS dans Ies communes compant des quartiers de cat.3 du CUCS de

Les 4 communes ont des croissances for-

Evolution 2001/2007 200?/‘;2;‘;V:J“;Z’r:bre 200[1’/‘;’;;‘;";:“;2"“"”9 tes entre 2001 et 2007 et supérieures aux
du nombre dtablissements de  d'établissements de croissances observées a I'échelle de Mul-
d'établissements noins de 5 ans olus de 5 ans house, de la CAMSA et du Pays de la région
mulhousienne.
Kingersheim 34,6% 45% 24%
Lutterbach 13,1% 138,6% 74.1% Le dynamisme du tissu d'entreprises a
Staffelfelden 86.2% 40% 188.9% Luuterbach semble plutot le fait d'établisse-

ments implantés récemment.
Wittenheim 73,9% 421% 148%

Mulhouse 11,5% 3,6% 97,8%
CAMSA 16,7% 14,8% 105,4%

Pays de la région mulhousienne 19,6% 20% 106,6%

Source : SIRENE/INSEE

CUCS.
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EVOLUTION DE LA DELINQUANCE DANS LES QUAR-
TIERS PRIORITAIRES DU GUCS DE LA GAMSA

LA DELINQUANCE GENERALE
LA DELINQUANGE DE PRONIMITE
LES VIOLENCES URBAINES

CUCGS.
>
" Obgerudioire
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QUARTIERS DE CATEGORIE 1

BAISSE ENCOURAGEANTE DE LA DELINQUANCE

Evolution comparée du taux de criminalité pour 1000 habitants (crimes et délits constatés/population connue au RGP 1999) La délinquance se définit comme
150 I’ensemble des infractions pénales,
des contraventions, des délits ou cri-
mes (définition donnée par I’Obser-
vatoire National de la Délinquance).
Les données analysées dans cette
partie proviennent du Bureau de
Liaison et de Synthése du Com-
missariat Central de Mulhouse. Ces
mémes données sont ensuite agré-
gées a I’échelle nationale au sein de
la base de données “état 4001”.

125

75

50

252 . ) 2006 2001 La base e données “Etat 4001”
00 005 ! Degui 1972, I crines e it conta sontcos s "6 4001 selo e rmencie:
ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN hl'ellll'm, 1 ne centaing tfindex d'infractions. Ceie biase regroupe tonc tous s crimes
ZUS COTEAUX ———ZUS DROUOT e déits portés 2 Ia connaissance des services te police et de gendarmeie. Les statistiques te
———ZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT = = CSP MULHOUSE Iétat 4001 sont partieles. Eles excluent g inieactions fui e Sont jas porlées  Ia connaissance
Haut-Rhin Alsace s services de poice et des unis de la gendaemerie natonales ou qui sont constatées par
= = France s Seviees coec.Pa ailer,Fal 4001 est s, Sl costucton, St
Source : BLS/INSEE/AURM ar e ait i comportement de fa victime. Ce systéme ne prend ras en comple certaines inirac-
Tions, comme les contraventions, de par 1a métode statsiye adoptée. Par conséquent, ces
La Circonsription de Sécurité Publique (CSP) de Mulhouse regroupe les communes de Brunstatt, Statoes e Pendent s comyie G2 fa Totalit? de Ia péailé criminele et délictell mais
Mulhouse, Pfastatt et Riedisheim Seulement des plaintes déosées ar s victmes el des fats constalés directement jar les
SEVices réqressils.
Evolution du nomhre de faits de délinquance constatés dans les quartiers de cat.1 du CUCS de Ia CAMSA
3500
A Mulhouse, comme a I'échelle nationale, le
3000 taux de délinquance haisse régulierement
depuis 2004. La situation n'est cependant
2500 pas toujours la méme dans les quartiers
prioritaires de Mulhouse. Si I'on met de
2000 coté le cas particulier de la ZUS Drouot, on
m o G s'apercoit que le taux de délinquance pour
1000 hahitants stagne voire augmente dans
1500 les autres guartiers prioritaires de cat.1.
924
1000 792 835
500
688 596 A La haisse est encourageante, mais ne
0 concerne pas tous les quartiers: la hausse
2004 2005 2006 sensible ohservée dans laZUS Briand-Fran-
ZUS BROSSOLETTE ZUS BRIAND-FRANKLIN Kkiin est inquié B i
ZUS BROSSOL o 2US BRIAND. est inquietante et merite une attention
mZUS WOLF-WAGNER VAUBAN-NEPPERT renforcée.
Source : fichiers du BLS pour le CIS
Paroles d'experts :

ERIC TRAPP, le CIS?

CUCS.
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LA DELINQUANCE DE PROXIMITE DANS LES QUARTIERS DE CAT.1

Pour des raisons de disponibilté des bases
de données statistiques, I’analyse qui suit
ne porte pas strictement sur les quartiers
de cat.1 mais sur les territoires des conseils
de quartier dont ils dépendent.

Comme dans la Circonscription de
Sécurité Publique de Mulhouse (qui
comprend Mulhouse, Pfastatt, Rie-
disheim et Brunstatt), la délinquance
de proximité baisse dans la plupart des
quartiers abritant un territoire prioritaire
de cat.1. En effet, seuls deux quar-
tiers ne suivent pas cette tendance:
Drouot-Barbanégre, qui est un cas un
peu particulier en raison de I'efficacité

du “plan 25 quartiers” mis en place sur
ce territoire, et les Coteaux, quartier qui
voit le nombre de faits de délinquance
de proximité augmenter de 35% entre
2004 et 2007. Cette augmentation est
d’autant plus inquiétante qu’elle est
réguliere. C’est aussi dans le quar-
tier des Coteaux que la délinquance
de proximité représente en moyenne
plus de 55% des faits de délinquance
constatés. Cette augmentation reflete-
t-elle une meilleure couverture policiere
ou bien d’une réelle augmentation de la
délinquance dans ce quartier?

Evolution comparde (ase 100 : 2004) de Ia délinquance de proximité

200 [-ooooonon e

175

150

125

100

75

50

2004

2005
FRANKLIN-FRIDOLIN

DROUOT
==VAUBAN-NEPPERT-SELLIER
Alsace

2006 2007
LES COTEAUX

————WOLF-WAGNER

= = CSP MULHOUSE

= = France

Sources : fichiers du BLS pour le CIS/Ministére de I'Intérieur

Evolution de Ia délinguance de proximité dans les quartiens e cat.1 du CUCS de Ia CAMSA

3000
2500
2000
1500
461 469 &
382
1000 340
418 432 422
500 ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, d
557 549 510 405
1}
2004 2005 2006 2007
BOURTZWILLER CITE-BRIAND
FRANKLIN-FRIDOLIN LES COTEAUX
HDROUOT B WOLF-WAGNER

B VAUBAN-NEPPERT-SELLIER

Source : fichiers du BLS pour le CIS

@e recouvre la délinquance de proximité?\

(e“nlan 25 uartiers” au Drouot \

\ J

OBSERVATOIRE
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Depuis janvier 2008, la délinquance de voie publigue est devenue la
delinquance de proximitg

Une analyse affinée de I’évolution des infractions réali-
sées sur la voie publique ou a partir de celle-ci, peut étre
élaborée sur la base de I’agrégat dit de “délinquance de
proximité”.

Cet agrégat autorise I’étude des phénomeénes qui tou-
chent le plus au quotidien les biens des citoyens ou
leur personne. Depuis le 1er janvier 2001, cet agrégat
regroupe les vols a main armée, les vols avec violences,
les cambriolages, les vols d’automobiles, les vols a la
roulotte et les vols d’accessoires automobiles, les des-
tructions de biens publics et privés ainsi que les vols de
deux roues et les vols a la tire.

_J

uel est le poids tle la délinguance de proxi
mité par rapport a I'ensemhble de la délin-
quance ?

2004 2005 2006 2007
BOURTZWILLER 42,2%
CITE-BRIAND 45,7%
FRANKLIN-FRIDOLIN 39,6%
LES COTEAUX 54,9%
DROUOT-
BARBANEGRE
WOLF-WAGNER 35,4%
VAUBAN-NEPPERT-
SELLIER 39.7%
CSP Mulhouse 40,8%
Haut-Rhin 38,6%
Alsace 40,6%
France 45,4%

44,7%

Sources : fichiers du BLS pour le CIS/Ministére

de I’Intériej

Mis en place en 2004
Une analyse affinée de I’évolution des infractions
réalisre.

Ccucs.
OtyamalRit
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@elle definition de la violence urbaine? \

La définition “statistique” de la violence urbaine est
réalisée en fonction de la base Etat 4001. Elle est com-
posée du regroupement de 4 indicateurs:

- dégradations et agressions contre les services de police
ou les sapeurs-pompiers;

- dégradations contre les transports en commun;

- incendies de véhicule. La comptabilité des voitures brii-
lées a été modifiée en 2005 par I’exclusion des véhicules
détruits par propagation du foyer d’incendie.

\ J

(

Les émeutes de I'automne 2005 dans la
CAMSA

La

1\ _J
Obsct:a?e‘l(a:;soire

synthetique
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LES VIOLENGES URBAINES DANS LES QUARTIERS DE CAT.1

Pour des raisons de disponibilté des bases
de données statistiques, I’analyse qui suit
ne porte pas strictement sur les quartiers
de cat.1 mais sur les territoires des conseils
de quartier dont ils dépendent.

Depuis 2004, les faits de violences
urbaines sont en augmentation dans la
CSP de Mulhouse (Mulhouse, Pfastatt,
Riedisheim, Brunstatt). La hausse a été
trés forte entre 2004 et 2005, a cause
des émeutes urbaines de I'automne
2005.

Le quartier de Bourtzwiller semble étre
le lieu le plus concerné par les violen-
ces urbaines, mais aussi par l'aug-

Evolution comparée (Base 100 : 2004) des violences urbaines
T m——

350

300

250

200

150

100

mentation de ces derniéres. En 2004,
Bourtzwiller concentrait 17% des faits
de violences urbaines récensées dans
la CSP de Mulhouse. En 2007, cette
part est passée a 41%! Dans le méme
temps, les faits de violences urbaines
comptabilisés a Bourtzwiller ont aug-
menté de 227%, passant de 113 a 370
faits.

50
2004

BOURTZWILLER
FRANKLIN-FRIDOLIN
DROUOT

==VAUBAN-NEPPERT-SELLIER

2006 2007
CITE-BRIAND
LES COTEAUX
'WOLF-WAGNE
= = CSP MULHOUS

Sources : fichiers du BLS pour le CIS/Ministére de I'Intérieur

Evolution des violences urkiaines tans les quartiers de cat.1 du CUCS de la CAMSA
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2004 2005
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QUARTIERS DE CATEGORIE 2

LA DELINQUANCE SE MAINTIENT A UN NIVEAU ASSEZ ELEVE

Nous ne disposons pas de données Evolution comparge du tau de criminalité pour 1000 habitants (crimes et délits constatés,population connue au RGP 1999)

pour la ZUS Thur-Markstein, car sa 150
moitié wittelsheimoise se trouve 140
en zone gendarmerie. Nous avons 130
donc opté pour une analyse partielle
couvrant la ZUS Porte du Miroir et 120
le Conseil de Quartier Brustlein a 10 | T
Mulhouse- 100- -----_'---._______
90
Entre 2004 et 2007, le taux de criminalité 80
pour 1000 habitants a augmenté dans la 70
ZUS Porte du Miroir, tandis qu'il a nette- P i I T T R R T T
ment haissé dans le Conseil de quartier de s
Brustiein. 2004 2005 2006 2007
ZUS PORTE DU MIROIR QUARTIER BRUSTLEIN = = CSP MULHOUSE
Conseil de quartier)
Alsace = = France

Sources : BLS/INSEE/AURM

Evolution du nomhre de faits de délinquance constatés dans Ies quartiers mulhiousiens de cat.2 du CUCS de la CAMSA
800

La haisse sensible du nombre de faits de 700
délinquance dans le Conseil de quartier de

%5 207 284

Brustlein compense la hausse constatée 600 314
dans la ZUS Porte du Miroir. Cette hausse
s'explique peut-étre par I'ouverture en 500
2007 du Campus de la Fonderie.

400
300
57 483 504
200 443
100
0
2004 2005 2006 2007
ZUS PORTE DU MIROIR QUARTIER BRUSTLEIN
(Conseil de quartier)
Source : fichiers du BLS pour le CIS
Paroles d'experts :

ERIC TRAPP, le CIS?
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@e recouvre la délinquance de m-nximilé?\
Depuis janvier 2008, [ délinquance de voie publique est devenue la
délinquance de proximitg

Une analyse affinée de I’évolution des infractions réali-
sées sur la voie publique ou a partir de celle-ci, peut étre
élaborée sur la base de I’agrégat dit de “délinquance de
proximité”.

Cet agrégat autorise I’étude des phénomeénes qui tou-
chent le plus au quotidien les biens des citoyens ou
leur personne. Depuis le 1er janvier 2001, cet agrégat
regroupe les vols a main armée, les vols avec violences,
les cambriolages, les vols d’automobiles, les vols a la
roulotte et les vols d’accessoires automobiles, les des-
tructions de biens publics et privés ainsi que les vols de

deux roues et les vols a la tire.

UCS
h
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LA DELINQUANCE DE PROXIMITE DANS LES QUARTIERS MUILHOU-

Pour des raisons des disponibilté des base
de données statistiques, I’analyse qui suit
ne porte pas strictement sur les quartiers
mulhousiens de cat.2 mais sur les territoires
des conseils de quartier dont ils dépendent.
En outre, nous n’avons pas retenu le Conseil
de Quartier Centre Historique car, s’il couvre
effectivement une partie de la ZUS Porte du
Miroir, il concentre de par sa vocation com-
merciale une partie conséquente des faits
de délinquance recensés a Mulhouse.

Comme dans la Circonscription de
Sécurité Publique de Mulhouse, la
délinquance de proximité baisse dans
le Conseil de quartier de Brustlein,
méme si elle y représente en moyenne

SIENS DE CAT.2

la moitié des faits de délinquance
constatés.

En revanche, et cela confirme ’hypo-
thése émise plus haut, la délinquance
de proximité a assez nettement aug-
menté entre 2006 et 2007 dans le
Conseil de quartier de la Fonderie.

Evolution comparge (base 100 : 2004) de la délinquance de proximité
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Sources: fichiers du BLS pour le CIS/Ministere de I'Intérieur

Evolution de Ia délinguance de proximité dans les quartiers mulhousiens de cat.2 du CUCS de Ia CAMSA
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LES VIOLENCES URBAINES DANS LES QUARTIERS MULHOUSIENS DE

CAT.2

Pour des raisons des disponibilté des base
de données statistiques la encore, I’analyse
qui suit ne porte pas strictement sur les
quartiers mulhousienes de cat.2 mais sur
les territoires des conseils de quartier dont
ils dépendent.

Le nombre de faits de violences urbai-
nes a fortement augmenté entre 2004
et 2007 dans le Conseil de quartier de
la Fonderie. On n’a dénombré cepen-
dant “que” 34 faits de violences urbai-
nes dans le quartier en 2007, soit 3%
des faits recensés dans la CSP de
Mulhouse.

Evolution comparée (Base 100 : 2004) des violences urbaines
200

175

Le conseil de quartier de Brustlein a
connu une évolution inverse : le nom-
bre de faits de violences urbaines s’est
effondré entre 2004 et 2007.

150

125 .

100 |2

75

50

25

2004 2005
FONDERIE

BRUSTLEIN

2006
= = CSP Mulhouse

2007

Sources : fichiers du BLS pour le CIS/Ministére de I'Intérieur

Evolution des faits e violences urbiaines dans les quartiers mulhousiens de cat.2 du CUCS de la CAMSA

80

70

60

50

58

40

30 35

20

10
13

24

34
23

2004
FONDERIE

2006 2007
BRUSTLEIN

Source : fichiers du BLS pour le CIS

51— Obse?,\‘lg;oire

OBSERVATOIRE

[ —

@elle définition de Ia violence urhaine? \

La définition “statistique” de la violence urbaine est
réalisée en fonction de la base Etat 4001. Elle est com-
posée du regroupement de 4 indicateurs :

- dégradations et agressions contre les services de police
ou les sapeurs-pompiers;

- dégradations contre les transports en commun;

- incendies de véhicule. La comptabilité des voitures brii-
lées a été modifiée en 2005 par I’exclusion des véhicules
détruits par propagation du foyer d’incendie.

\

CUCS
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EDUCATION ET REUSSITE SCOLAIRE DANS lES
(UARTIERS PRIORITAIRES DU GUGS DE LA CAMSA

PROPORTION D'ENSEIGNANTS DE MOINS DE 30 ANS

PART DES ENSEIGNANTS EN POSTE DEPUIS MOINS DE 2 ANS

EVOLUTION DES EFFECTIFS DES GOLLEGES ) ) )
EVOLUTION DE LA PART D'ELEVES ISSUS DES CATEGORIES DEFAVORISEES

CUCS.
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DES ENSEIGNANTS PLUS JEUNES ET MOINS EXPERIMENTES

Part d'enseignants de moins de 30 ans dans les établissements publics des quartiers mulhousiens du CUCS de |a CAMSA

2003/2004 2005/2006
ZUS Brossolette 17% 22,6%
ZUS Briand Franklin nr 29,9%
ZUS des Coteaux 22% 28,9% La part d'enseignants de moins de 30 ans
37% 37.5% est forte dans les établissements publics
it des quartiers de cat.1, sauf dans la ZUS
ZUS Wolf Wagner Vauban Neppert 30% 38% Brossolette. De plus, et contrairement a
I'ensemble de Ia ville, elle augmente dans
ZUS Porte du Miroir nr 16,7% toutes les ZUS.
Quartier Brustlein nr nr
Mulhouse 29% 27,6%
Haut-Rhin nr 17,8%
Alsace nr 12%
France nr 16,5%
Source : DEP pour la DIV
EE“ lllll‘llllll i'ense I~;?nams 1 poste depuis moing te deux ans tans les établissements publics des quartiers mulhousiens
2003/2004 2005/2006
ZUS Brossolette 35% 43,4%
ZUS Briand Franklin nr 40,3% On note une augmentation nette de la part
des enseignants en poste depuis moins de
ZUS des Coteaux 45% 51,3% 2 ans dans tous les guartiers de cat.1.
Cependant, 2 d'entre eux (Brossolette et
ZUS Drouot 44% 50% Braind-Franklin) se trouvent encore dans
ZUS Wolf Wagner Vauban Neppert 37% 62% la moyenne nationale.
ZUS Porte du Miroir nr 41,7%
Quartier Brustlein nr nr
Mulhouse 42% 45,6%
Haut-Rhin nr 40,6%
Alsace nr 35,9%
France nr 41,5%

Source : DEP pour la DIV

UCS.
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DES EFFECTIFS EN BAISSE DANS LES COLLEGES ET UNE SURREPRESENTATION D'ELEVES ISSUS DE M-

LIEUX DEFAVORISES

Les effectifs des colleges mulhousiens
ont a une exception prés haissé entre
2000 et 2007. Ce phénomene s'inscrit
dans une haisse des effectifs ohservée a
I'échelle nationale  (-6,25% pour la méme
période).

La haisse accélérée des effectifs dans cer-
tains colleges peut traduire une évasion
des éleves les plus favorisés vers les éta-
blissements privés.

On note une augmentation forte et récente
de la proportion d'éleves issus des CSP
défavorisées dans les colleges publics de
Mulhouse. En France, la part d'éleves issus
de CSP défavorisées dans les colleges
publics s'élevait a 40,5% en 2007, en baisse
de 1,3 points depuis 2005.

Cette nette hausse peut étre une conseé-
quence directe de I'assouplissement de la
carte scolaire, intervenue en juin 2007.

Les catégories socio-professionnelles défavorisées

Les pareats ou responsabies Iégaux des éives sont pépards en 4 postes i regroupent
plusiears GSP :
-ﬁm:m,mwammmmmm
PRPSITES s v olessimel, ’
M:mmmumumm,
- vorsie B pofssions il (s rstiars), el caies o s e
emidies;

-mmn:hmwmmnmmmmumm
riares il
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Evolution comparée des effectifs des colléges publics accueillant des él2ves issus des quartiers mulhousiens du CUCS de la CAMSA

500
000
500
000
500
000
500

539

000
g 472

500
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2000/2001 2003/2004 2005/06 2006/07 2007/08
mulhouse1 = mulhouse2 Ih 3 W mult 4 Emult 5 Emulhouse6 Mmulhouse?

Source : Inspection Académique du Haut-Rhin

Evolution comparge de la part des léves issus de CSP défavorisées dans les collges publics tes quartiers mulhousiens
tu CUCS de la CAMSA

75% 75%
70%
65%

60% oo

55%

50%

45%

40% 40%

2005/2006 2006/2007 2007/2008
mulhouse 1 mulhouse 2 mulhouse 3 1se 4 1se 5 1se 6
=———=mulhouse 7= ™= France
Source : Inspection Académique du Haut-Rhin
Paroles d'expents :

Mme NAZON? Hamadi AJILI?
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Taux de retard en 6° : Le retard scolaire
s’apprécie par rapport a un cursus
normal (c’est-a-dire une scolarité sans
interruption, ni redoublement, ni saut
de classe). Un éléve en retard a au
moins un an de plus que I’dge théori-
que normal a I’entrée en 6° (11 ans).

Gélinition des indicateurs

Taux d’accés au brevet : Proportion de
détenteurs du brevet d’une généra-
tion a lissue d’une scolarité entie-
rement effectuée dans le college, et
ceci quel que soit le nombre d’années

nécessaire.

Obsct:a?e'l(a:;soire

synthetique

OBSERVATOIRE

[ —

100M SUR...

LE TAUX DE RETARD EN 6°

LE TAUX 'ACCES AU DIElﬁME NATIONAL DU BREVET
DANS LES COLLEGES PUBLIGS DE MULHOUSE

En France, la part des éléves de sixieme
ayant un an de retard était de 29% a
la rentrée 1999/2000, et elle atteignait
39% dans les ZUS.

Cette caractéristique se vérifie a Mul-
house : comme nous I’a montrée I’ana-
lyse de la part d’éléves issus de CSP
défavorisées, les enfants habitant dans
les quartiers prioritaires viennent majo-
ritairement de milieux modeste. La
scolarité de ces enfants s’en ressent
: a la rentrée scolaire de septembre
2007, seul un college mulhousien avait
un taux de retard en 6° inférieur a la

moyenne nationale.

Depuis 2005, le taux d’évolution mon-
tre de nombreux contrastes entre les 7
colleges mulhousiens. Ainsi, le taux de
retard a augmenté dans la période pour
4 des 7 colleges publics de Mulhouse.

L’augmentation du taux de retard dans
certains colleges publics montre que
c’est “la chaine éducative” dans son
ensemble qui est concernée par ce pro-
bléme, et les écoles élémentaires sont
le premier maillon de cette chaine.

Evolution comparde du taux de retard supérieur 3 1 an en 8° dans les colléges publics de Mulhouse

2005/2006

2006/2007

2007/2008 Evolution

mulhouse 1 29,5% 41,9% 31,9%

mulhouse 2 47,3% 42% 38,6% -8,7%
mulhouse 3 37,4% 33,6% 37,8% 0,4%
mulhouse 4 33% 31,6% 42,7% 9,7%
mulhouse 5 30,1% 26,5% 22,8% -7,3%
mulhouse 6 38,7% 41% 34,2% -4,5%
mulhouse 7 23,8% 30,1% 31,8% 8%

Source : Inspection académique du Haut-Rhin

Evolution comparég du tauk ‘acces au Dildme National du Brevet des colleges publics de Mulouse
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Source : Inspection académique du Haut-Rhin
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LES RESULTATS DES EVALUATIONS EN FRANGAIS ET EN MATHS DES ELEVES DE 6° DES COLLEGES

PUBLICS DE MULHOUSE

Depuis 1989, des évaluations en francais et
en maths sont effectuées a I’entrée en CE2
et en 6°. Elles permettent aux enseignants
de diposer d’un diagnostic sur le niveau réel
des éléves.

En calculant Pécart entre les résultats
moyens a I’échelle nationale et les résul-
tats des évaluations en 6° dans les colléges
publics de Mulhouse, on peut mesurer le
niveau des éléves mulhousiens.

Depuis septembre 2000, la totalité des
colleges publics mulhousiens a des
résultats aux évaluations en francgais
inférieurs a la moyenne nationale. S’il
est difficile de raisonner en tendance
compte tenu de 'ampleur des variations
d’une année a l'autre, il n’en reste pas
moins que les colleges mulhousiens
se caractérisent sur la période par un
écart élevé a la moyenne nationale.

L’analyse précédente vaut aussi pour
I’écart a la moyenne nationale des éva-
luations en maths : les colléges mul-
housiens se caractérisent la aussi par
un écart élevé a la moyenne nationale.

Evolution comparge de I'écart A la moyenne nationale des évaluations en francais en 6°

002000/2001 =]

27% -24% -21% -18% -15%

02000/2001  2003/2004

9% 6% -3% 0%

Source : Inspection académique du Haut-Rhin
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|
[ 4% |

8% -15% -12% 9%

6% 3%

0%
Source : Inspection académique du Haut-Rhin
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Evaluations en francais : éléments de
comparaison

Si I'on cumule les écarts annuels a la
moyenne pour chaque college de Mul-
house, on s’apercoit qu’ils ont net-
tement augmenté pour 4 d’entre eux
(Mulhouse 7, 2, 6 et 1).

~

2005/2006

2006/2007

2007/2008

Mulhouse

Haut-Rhin 54,7% 54,2% 53,6%
Alsace nr 55,3% 54,6%
France 58,2% 57,1% 57,5%

Sources : Inspection Académique du Haut-Rhin /
Ministére de I’Education Nationale / ONZUS,

Evaluations en maths : éléments de
comparaison

2005/2006 2006/2007 2007/2008

Mulhouse 53,5% 52,5%

Haut-Rhin 64,1% 64% 63,9%
Alsace nr 64,7% 64,8%
France 63,4% 64% 64,3%

Sources : Inspection Académique du Haut-Rhin /
Ministére de I’'Education Nationale / ONZUS,

CUCS.
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AUTRES QUARTIERS DU CUCS DE LA CAMSA

DES EFFECTIFS STABLES DANS LES COLLEGES

Evolution comparée des effectifs des colléges publics accueillant des €13ves issus des autres quartiers du CUCS de [a CAMSA

000

) - - -

500 . .
Depuis 2005, 2 colleyes de la GCANMSA

250 557 520 " accueillant des eleves issus des quartiers
du CUCS ont connu une haisse sensihle de

000 leurs effectifs.

750 514 505 474

500

250 448 452 464

[
2005/06 2006/07 2007/08
kingersheim1 lutterbach1 wittenheim1 W wittenheim2

Source : Inspection Académique du Haut-Rhin

EVI]|II|II]II [:I]I'II'{IHI‘EB t Ia part des éléves issus de CSP dfavorisées dans les colléges publics des autres quartiers du

[ e 65%
Contrairement a I'ensemble des établisse-
. - ments mulhousiens, les cnllég_es publics de
la CAMSA connaissent une baisse nette et
et récente de la proportion d'éleves issus
s5% 5% des CSP défavorisées.

Ce phénomene (notamment a Lutterbach)
50% 50% peut Ia aussi étre une conséquence directe
de l'assouplissement de la carte scolaire,
intervenue en juin 2007 : il est possihle

% % fu'une partie des éléves mulhousiens issus
____________________ des CSP moyennes et favorisées aient
O o migré vers ces établissements, réputés
plus calmes, de la premiere couronne de
I'agglomération.
35% 35%
2005/2006 2006/2007 2007/2008
kinaersheim? lutterbach1 wittenheim! ====wittenheim2 = = France
Source : Inspection Académique du Haut-Rhin
Panoles d'expents :
Mme NAZON? Hamadi AJILI? Les catégories Socio-professiomelles défavorisses
Les pavents ou responsaties légaux des éléves sont régartis en 4 postes qui regPoupent
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LE TAUX DE RETARD EN 6°

LE TAUX D'ACCES AU HIELﬁME NATIONAL DU BREVET
DANS LES AUTRES COLLEGES PUBLICS DE LA CAMSA

En France, la part des éléeves de
sixieme ayant un an de retard était de
29% a la rentrée 1999/2000.

On note que I’ensemble des colleges
de la CAMSA concernés par le CUCS
ont un taux de retard en 6° inférieur a
la moyenne nationale. Seul le college
de Lutterbach se démarque par une
hausse sensible de ce taux entre 2005
et 2007.

En ce qui concerne le taux d’acceés au
Dipléme National du Brevet, on s’aper-
coit que les 4 colleges concernés affi-
chent des résultats bien meilleurs que
leurs homologues mulhousiens.

Evolution comparge du taux de retard Supérieur 3 1 an en 6° dans les autres colléges publics de la CAMSA

2005/2006

kingersheim1

20062007

200712008  Evolution

|utterbach1

wittenheim1

wittenheim2

Source : Inspection académique du Haut-Rhin

Evolution comparge du tauk d‘acees au Diplame National du Brevet e auires colléges publics de la CANISA
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Source : Inspection académique du Haut-Rhin
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Taux de retard en 6° : Le retard scolaire
s’apprécie par rapport a un cursus
normal (c’est-a-dire une scolarité sans
interruption, ni redoublement, ni saut
de classe). Un éléve en retard a au
moins un an de plus que I’age théori-
que normal a I’entrée en 6° (11 ans).

Taux d’accés au brevet : Proportion de
détenteurs du brevet d’une généra-
tion a lissue d’une scolarité entie-
rement effectuée dans le college, et
ceci quel que soit le nombre d’années
nécessaire.

CUCS.
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LES RESULTATS DES EVALUATIONS EN FRANCAIS ET EN MATHS DES ELE\IES DE 6° DES AUTRES

Depuis 1989, des évaluations en francais et
en maths sont effectuées a I’entrée en CE2
et en 6°. Elles permettent aux enseignants
de diposer d’un diagnostic sur le niveau réel
des éléves.

En calculant P'écart entre les résultats
moyens a I’échelle nationale et les résul-
tats des évaluations en 6° dans les colléges
publics de Mulhouse, on peut mesurer le
niveau des éléves mulhousiens.

(

Evaluations en francais : éléments de
comparaison

~

2005/2006

2006/2007 2007/2008

Mulhouse

Haut-Rhin

Alsace

France

Sources : Inspection Académique du Haut-Rhin /

Ministére de I’Education Nationale / ONZUS,

Evaluations en maths : éléments de
comparaison

2005/2006

2006/2007 2007/2008

Mulhouse
Haut-Rhin

Sources :

53,5%

52,5%

64,1%

64%

63,9%

64,7%

64,8%

64%

64,3%

Depuis septembre 2005, la totalité des
colleges publics de la CAMSA concer-
nés par le CUCS a des résultats aux
évaluations en francais inférieurs a la
moyenne nationale.

La situation est légérement meilleure
au niveau des évaluations en maths
puisqu’aucun college n’affiche un écart
conséquent a la moyenne nationale.

Si 1a encore il est difficile de raisonner
en tendance compte tenu de I"'ampleur
des variations d’une année a I’'autre, on
constate que, si I’'on cumule les écarts
annuels a la moyenne pour les colleges
de la CAMSA, I'un des deux colleges de

COLLEGES PUBLICS DE LA CAMSA

Wittenheim voit sa situation se dégra-
der par rapport a la moyenne nationale.
Ce constat est d’autant plus grave que
cette derniére reste stable d’une année
a l'autre.

Evolution comparge de I'écart A la moyenne nationale des évaluations en francais en 6°
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Source : Inspection académique du Haut-Rhin

Fvolution comparge de I'écart 4 [a moyenne nationale tes évaluations en maths en 6°
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